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Introducción 

El presente estudio tiene como objetivo analizar el impacto generado en las compras de 

medicamentos asociadas a las patologías y principios activos financiadas a través de la Ley 

Ricarte Soto.  

En este contexto, podremos observar en el presente documento el alcance que ha tenido esta 

Ley desde su implementación desde el año 2015 hasta diciembre de 2018 en la cantidad de 

beneficiarios, cantidad de medicamentos adquiridos, valores totales, precios promedios y 

distribución a través de la red de prestadores la cual está compuesta tanto por hospitales, 

clínicas o centros de salud (sean estos públicos o privados acreditados por la Superintendencia 

de Salud). 

Las ordenes de compra son hasta diciembre 2018, pero la distribución informada por cenabast 

considera hasta febrero 2019 
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¿Qué es la Ley Ricarte Soto? 

La Ley 20.850 o Sistema de Protección Financiera para Tratamientos de Alto Costo, también 

llamada Ley Ricarte Soto (LRS), cubre diagnósticos y tratamientos de alto costo, con cobertura 

universal, ya que otorga protección financiera del 100% a todos los usuarios de los sistemas 

previsionales de salud: FONASA, CAPREDENA, DIPRECA e ISAPRES, sin importar la situación 

socioeconómica. FONASA, como administrador del Fondo, asegura la protección financiera, 

acceso y entrega de medicamentos, dispositivos médicos o alimentos a todos los usuarios de 

los sistemas de Salud, que cumplan con los requisitos establecidos en el decreto de la Ley 

Ricarte Soto y que sufran alguna de las 18 patologías que tienen cobertura desde su 

implementación. 
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¿Cuáles son las Patologías y P Activos cubiertos por la Ley Ricarte Soto desde su 

decreto? 

Los diagnósticos y tratamientos de alto costo con sistema de protección financiera fueron 

determinados en un comienzo en el decreto N°87 del Ministerio de Salud que fue publicado el 4 

de diciembre del 2015, con la incorporación de once patologías cubiertas por la ley Ricarte 

Soto. Desde el 1 de enero del 2017 comenzó a regir el decreto N°50 y consideró la 

incorporación de tres nuevas patologías. El 29 de diciembre del 2017 entra en vigencia el 

Decreto N° 47 considerando 4 nuevas patologías, siendo 18 patologías en total. 
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Descripción Beneficiarios diciembre de 2018: 

Este Informe contiene antecedentes referentes al comportamiento en el ingreso de 

beneficiarios, desde que la ley entró en vigencia, aportados por el Sistema Informático de la Ley 

N°20.850 Ricarte Soto (LRS) implementado por el Fondo Nacional de Salud, FONASA. La 

información estadística que forma parte de este documento, comprende los períodos entre el 4 

de diciembre del 2015 al 31 de diciembre del 2018 y proporciona antecedentes respecto de los 

beneficiarios que han ingresado al Sistema de Protección Financiera (LRS). 

 

Se denominan beneficiarios activos aquellos beneficiarios que a la fecha se encuentran 

recibiendo su tratamiento y beneficiarios inactivos aquellos casos que se encuentran cerrados, 

ya sea porque han finalizado el tratamiento, han optado voluntariamente por no seguir con el 

tratamiento, que por razones clínicas se debe suspender el tratamiento o porque el beneficiario 

ha fallecido. 

 

Distribución de beneficiarios por sexo y grupo etario: 

 
Fuente: Fonasa 
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Distribución de beneficiarios según el Sistema 

Previsional Salud: 

 

 

Distribución de beneficiarios por región de origen: 

La distribución muestra una 

mayor concentración de 

beneficiaros afiliados a Fonasa 

con un 77%, seguido de Isapre 

21% y en menor proporción 2% 

beneficiarios pertenecientes a 

Dipreca y Capredena. 

Fuente: FONASA 
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Beneficiarios según patología, acumulados por año hasta diciembre de 2018: 

El 71,2 % de beneficiarios se 

concentran en tres regiones: 

Metropolitana (52 %), Bío Bío 

(12 %) y Valparaíso (8 %). 

 

Fuente: FONASA 
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Fuente: FONASA 

 

El 78% se concentra en 3 patologías: Artritis Reumatoide refractaria (27%) cuyo tratamiento 

actualmente está garantizado con Abatacept o Etanercept o Adalimumab o Rituximab. Cáncer 

de mama Gen Her2 (+) cuyo tratamiento está basado en Trastuzumab (26%) y Profilaxis de 

Virus Respiratorio Sincicial (VRS) tratado con Palivizumab en prematuros con/sin DBP (25%).  
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Gastos en medicamentos LRS (Unidades y Valores) 

El crecimiento del gasto para la adquisición de medicamentos por parte del estado desde la 
incorporación de la LRS (2016) ha sido de un 118%:  En el 2016 el gasto total en compras de 
medicamentos fue de $29.147 millones de pesos y alcanzaron a 63.671 millones de pesos en el 
año 2018. 
 

Detalle de Compras de Medicamentos LRS Años 2016 - 2017 – 2018 

 

Fuente: Mercado Público/Pharmatender 

 

 

 

 

2016 2017 2018 2016 2017 2018

Abatacept Abatacept 125mg Ampolla 38.400 38.400 51.668 3.907 3.907 5.458

Adalimumab Adalimumab 40mg Ampolla 10.644 20.208 2.560 4.866

Agalsidasa Alfa Agalsidasa Alfa 1mg Ampolla 2.304 8.044 1.170 4.054

Agalsidasa Beta Agalsidasa Beta 35mg Ampolla 1.316 2.285 1.300 1.351 2.346 1.295

Ambrisentan 10mg Comprimido 14.010 404

Ambrisentan 5mg Comprimido 7.200 43.886 87.960 154 937 1.878

Bosentan 125mg Comprimido 17.080 19.680 34.860 352 161 85

Bosentan 62,5mg Comprimido 3.300 3.720 10.440 75 24 25

Etanercept 25mg Ampolla 208 14

Etanercept 50mg Ampolla 13.320 27.500 1.063 2.237

Everolimus 0,25mg Comprimido 21.600 21

Everolimus 10mg Comprimido 3.240 320

Everolimus 5mg Comprimido 2.520 149

Fingolimod Fingolimod 0,5mg Comprimido 30.856 76.470 77.476 1.074 1.662 1.077

Galsulfasa Galsulfasa 5mg Ampolla 1.856 2.035 2.000 2.410 2.643 2.710

Idursulfase Idursulfase 2mg Ampolla 2.376 2.329 1.800 4.681 4.588 3.627

Iloprost Iloprost 0,001mg Ampolla 28.200 51.930 71.190 274 504 691

Imiglucerasa Imiglucerasa 400ui Ampolla 720 1.137 1.137 335 528 528

Infliximab Infliximab 100mg Ampolla 5.461 3.533 1.578 1.021

Inhibidor C1 Esterasa Inhibidor C1 Esterasa 500ui Ampolla 3.350 1.189

Laronidasa Laronidasa 2,9mg Ampolla 3.582 3.421 2.076 1.652 1.578 957

Natalizumab Natalizumab 300mg Ampolla 720 1.026 950 927 1.320 1.251

Nitisinona 10mg Comprimido 15.960 10.800 13.680 3.832 2.489 3.153

Nitisinona 5mg Comprimido 5.520 5.820 5.400 656 671 622

Palivizumab 100mg Ampolla 3.750 5.972 4.822 1.912 2.897 2.311

Palivizumab 50mg Ampolla 3.465 3.465 1.065 1.065

Rituximab 100mg Ampolla 56 132 448 48 114 385

Rituximab 500mg Ampolla 24 112 432 13 53 197

Sunitinib 12,5mg Comprimido 7.056 85

Sunitinib 25mg Comprimido 7.056 165

Taliglucerasa Alfa Taliglucerasa Alfa Sin Clas Ampolla 4.362 8.864 4.502 589 1.197 608

Trastuzumab 440mg Ampolla 150 3.000 520 135 2.700 468

Trastuzumab 600mg Ampolla 4.000 12.000 29.200 3.600 10.800 24.822

29.147 51.438 63.684

Trastuzumab

Totales en (MM$)

Etanercept

Everolimus

Nitisinona

Palivizumab

Rituximab

Sunitinib

Unidades Valor Total (MM$)
Pactivo Tratamiento

Ambrisentan

Bosentan
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Gráfico de Unidades Adquiridas por Medicamentos Años 2016 - 2017 - 2018 

 

Fuente: Mercado Público/Pharmatender 
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Gráfico Valor Total Detallado por Medicamentos Años 2016 - 2017 - 2018 

 

Fuente: Mercado Público/Pharmatender 
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Venta por Laboratorios – Productos 

 

 

 

 

Laboratorios Pactivo 2016 2017 2018 Valor Total (MM$)

Roche Rituximab 48 114 385 547

Trastuzumab 3.735 13.500 25.290 42.525

Total Roche 3.783 13.614 25.675 43.072

Abbvie Adalimumab 0 2.560 4.866 7.426

Palivizumab 1.912 3.963 3.376 9.251

Total Abbvie 1.912 6.522 8.242 16.677

Pharmasan Agalsidasa Alfa 1.170 868 0 2.039

Galsulfasa 2.410 2.643 2.710 7.763

Idursulfase 4.681 690 0 5.370

Total Pharmasan 8.262 4.201 2.710 15.172

Bms Abatacept 3.907 3.907 5.458 13.272

Total Bms 3.907 3.907 5.458 13.272

Innovative Nitisinona 4.488 3.160 3.775 11.424

Total Innovative 4.488 3.160 3.775 11.424

Shire Agalsidasa Alfa 0 3.186 0 3.186

Idursulfase 0 3.899 3.627 7.526

Total Shire 0 7.085 3.627 10.712

Genzyme Agalsidasa Beta 1.351 2.346 1.295 4.993

Imiglucerasa 335 528 528 1.392

Laronidasa 1.652 1.578 957 4.187

Total Genzyme 3.338 4.453 2.781 10.571

Novartis Everolimus 0 0 491 491

Fingolimod 1.074 1.195 1.077 3.346

Total Novartis 1.074 1.195 1.568 3.836

Biogen Idec Natalizumab 927 1.320 1.251 3.498

Total Biogen Idec 927 1.320 1.251 3.498

Gsk Ambrisentan 154 937 2.282 3.372

Total Gsk 154 937 2.282 3.372

Wyeth Etanercept 0 1.063 2.250 3.313

Total Wyeth 0 1.063 2.250 3.313

Pfizer Sunitinib 0 0 250 250

Taliglucerasa Alfa 589 1.197 608 2.393

Total Pfizer 589 1.197 858 2.643

J&J Infliximab 0 1.578 1.021 2.599

Total J&J 0 1.578 1.021 2.599

Bayer Iloprost 274 504 691 1.468

Total Bayer 274 504 691 1.468

Csl Behring Spa Inhibidor C1 Esterasa 0 0 1.189 1.189

Total Csl Behring Spa 0 0 1.189 1.189

Biotoscana Bosentan 427 155 0 583

Total Biotoscana 427 155 0 583

Ascend Fingolimod 0 467 0 467

Total Ascend 0 467 0 467

Recalcine Bosentan 0 30 110 139

Rituximab 13 53 197 263

Total Recalcine 13 82 307 402
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Venta por Productos – Laboratorios 

 

 

 

 

P Activo Laboratorios 2016 2017 2018 Valor Total (MM$)

Trastuzumab Roche 3.735 13.500 25.290 42.525

Total Trastuzumab 3.735 13.500 25.290 42.525

Abatacept Bms 3.907 3.907 5.458 13.272

Total Abatacept 3.907 3.907 5.458 13.272

Idursulfase Shire 0 3.899 3.627 7.526

Pharmasan 4.681 690 0 5.370

Total Idursulfase 4.681 4.588 3.627 12.896

Nitisinona Innovative 4.488 3.160 3.775 11.424

Total Nitisinona 4.488 3.160 3.775 11.424

Palivizumab Abbvie 1.912 3.963 3.376 9.251

Total Palivizumab 1.912 3.963 3.376 9.251

Galsulfasa Pharmasan 2.410 2.643 2.710 7.763

Total Galsulfasa 2.410 2.643 2.710 7.763

Adalimumab Abbvie 0 2.560 4.866 7.426

Total Adalimumab 0 2.560 4.866 7.426

Agalsidasa Alfa Shire 0 3.186 0 3.186

Pharmasan 1.170 868 0 2.039

Total Agalsidasa Alfa 1.170 4.054 0 5.225

Agalsidasa Beta Genzyme 1.351 2.346 1.295 4.993

Total Agalsidasa Beta 1.351 2.346 1.295 4.993

Laronidasa Genzyme 1.652 1.578 957 4.187

Total Laronidasa 1.652 1.578 957 4.187

Fingolimod Novartis 1.074 1.195 1.077 3.346

Ascend 0 467 0 467

Total Fingolimod 1.074 1.662 1.077 3.813

Natalizumab Biogen Idec 927 1.320 1.251 3.498

Total Natalizumab 927 1.320 1.251 3.498

Ambrisentan Gsk 154 937 2.282 3.372

Total Ambrisentan 154 937 2.282 3.372

Etanercept Wyeth 0 1.063 2.250 3.313

Total Etanercept 0 1.063 2.250 3.313

Infliximab J&J 0 1.578 1.021 2.599

Total Infliximab 0 1.578 1.021 2.599

Taliglucerasa Alfa Pfizer 589 1.197 608 2.393

Total Taliglucerasa Alfa 589 1.197 608 2.393

Iloprost Bayer 274 504 691 1.468

Total Iloprost 274 504 691 1.468

Imiglucerasa Genzyme 335 528 528 1.392

Total Imiglucerasa 335 528 528 1.392

Inhibidor C1 Esterasa Csl Behring Spa 0 0 1.189 1.189

Total Inhibidor C1 Esterasa 0 0 1.189 1.189

Rituximab Roche 48 114 385 547

Recalcine 13 53 197 263

Total Rituximab 61 166 582 810

Bosentan Biotoscana 427 155 0 583

Recalcine 0 30 110 139

Total Bosentan 427 185 110 722

Everolimus Novartis 0 0 491 491

Total Everolimus 0 0 491 491

Sunitinib Pfizer 0 0 250 250

Total Sunitinib 0 0 250 250
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 Principio Activo 
(Tratamiento) 

 Patologías 

 Laboratorios Farmacéuticos 
(Unidades, Precio Promedio, Valores Totales) 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Compras y Distribución de 

Medicamentos LRS: 
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Producto: 

Abatacept 125mg Ampolla 

 
 Artritis Reumatoide Refractaria 
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Compra de Medicamentos 
Detalle de Compras Unidades, Precio Promedio y Valores Totales por Principio Activo: 

 

 
 

 

Gráfica de Unidades y Ventas Totales por Laboratorio y Principio Activo:        

    

 
Fuente: Mercado Público/Pharmatender 

 

 

Gráfica precio promedio por Laboratorio y Principio Activo:        

 

 
Fuente: Mercado Público/Pharmatender 

 

Medicamento Proveedor Año Unidades
Var % 

Unidades

Precio 

Promedio

Var % 

Precio 

Promedio

Valor Total

Var % 

Valor 

Total

Abatacept 125mg Ampolla BMS 2016 38.400 101.736 3.906.660.000

2017 38.400 0,0% 101.736 0,0% 3.906.660.000 0,0%

2018 51.668 34,6% 105.642 3,8% 5.458.289.800 39,7%
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Distribución de Medicamentos 

Gráfica de distribución de productos por año a Instituciones Públicas y Privadas: 

 

 Abatacept 125mg Ampolla 

 

      
 

 
Fuente: Cenabast / Pharmatender 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Unidades 

Unidades Unidades 
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Gráfica distribución de medicamentos detallada por Año - Región - Proveedor y Tipo de 

Institución: 

 

 Abatacept 125mg Ampolla 

 
Fuente: Cenabast / Pharmatender 

 

 

 

Detalle de Distribución Unidades por Instituciones: 
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Fuente: Cenabast / Pharmatender 

Detalle de Ventas vs Distribución: 

 Abatacept 125mg Ampolla 

 

 

Fuente: Mercado Público-Cenabast / Pharmatender 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2015 2016 2017 2018 2019

Clinica Privada Pont Univ Catolica De Chile 896 1.504 1.912 4.312

Hospital Fusat Rancagua 188 944 1.328 2.460

Clinica Universitaria Puerto Montt 336 640 1.096 2.072

Clinica Santa Maria 148 492 692 1.332

Clinica Las Condes 296 448 396 1.140

Clinica Davila 88 256 772 1.116

Clinica Ciudad Del Mar 8 808 816

Clinica Universitaria De Concepcion 24 232 420 676

Clinica Bicentenario 576 576

Clinica Las Lilas 56 16 72

Otros (2) 16 60 76

Total Clinica Privada 2.032 4.556 8.060 14.648

Hospital Público Hospital Dr Hernan Henriquez Aravena 1.272 2.908 5.764 9.944

Hospital San Juan De Dios (Qta Normal) 1.952 2.400 3.892 8.244

Hospital Padre Alberto Hurtado 888 1.528 2.692 5.108

Hospital Los Angeles 1.552 3.412 4.964

Hospital Ancud 828 1.892 2.208 4.928

Hospital Talcahuano 1.532 2.540 4.072

Hospital Salvador 1.248 860 1.676 3.784

Universidad De Chile 528 1.068 1.996 3.592

Hospital De Puerto Montt 484 808 2.008 3.300

Hospital Carlos Van Buren 496 1.032 1.344 2.872

Otros (44) 5.064 7.564 12.644 25.272

Total Hospital Público 12.760 23.144 40.176 76.080

Total Abatacept 125mg Ampolla 14.792 27.700 48.236 90.728

Total General

Abatacept 125mg 

Ampolla

Medicamento Tipo Institución Destinatario
Distribución Unidades

Proveedor Id 2016 2017 2018
Total 

General
2015 2016 2017 2018 2019

Total 

General
% Dist

BMS 5599-104-SE18 12.000 12.000 0 0 1.548 10.448 0 11.996 100%

BMS 5599-175-SE18 39.520 39.520 0 0 0 37.776 0 37.776 96%

BMS 5599-234-SE16 38.400 38.400 0 14.792 0 0 0 14.792 39%

BMS 5599-327-SE18 148 148 0 0 0 0 0 0 0%

BMS 5599-62-SE17 38.400 38.400 0 0 26.152 12 0 26.164 68%

DISTRIBUCIÓN MEDICAMENTOS LRSADQUISICIÓN DE MEDICAMENTOS LRS
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Producto: 

Adalimumab 40mg Ampolla 

 

 Artritis Reumatoide Refractaria 

 Crohn grave refractaria a tratamiento habitual 
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Compra de Medicamentos 
Detalle de Compras Unidades, Precio Promedio y Valores Totales por Principio Activo: 

 

 
 

 

Gráfica de Unidades y Ventas Totales por Laboratorio y Principio Activo:         

   

 
Fuente: Mercado Público/Pharmatender 

Medicamento Proveedor Año Unidades
Var % 

Unidades

Precio 

Promedio

Var % 

Precio 

Promedio

Valor Total

Var % 

Valor 

Total

Abbvie 2016 0 0 0

2017 10.644 240.465 2.559.510.000

2018 20.208 89,9% 240.802 0,1% 4.866.121.000 90,1%

Adalimumab 40mg Ampolla
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Gráfica precio promedio por Laboratorio y Principio Activo:        

 

 
Fuente: Mercado Público/Pharmatender 

      

 

 

Distribución de Medicamentos 

Gráfica de distribución de productos por año a Instituciones Públicas y Privadas: 

 

 Adalimumab 40mg Ampolla 

 

      
Fuente: Cenabast / Pharmatender 

 

 

Gráfica distribución de medicamentos detallada por Año - Región - Proveedor y Tipo de 

Institución: 

 

 Adalimumab 40mg Ampolla 

Unidades Unidades 
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Fuente: Cenabast / Pharmatender 

 

 

 

 

Detalle de Distribución Unidades por Destinatario: 

 
Fuente: Cenabast / Pharmatender 

 

 

Detalle de Ventas vs Distribución: 

2015 2016 2017 2018 2019

Clinica Privada Pont Univ Catolica De Chile 640 2.078 2.718

Clinica Las Condes 438 1.430 1.868

Clinica Santa Maria 166 378 544

Clinica Universitaria Puerto Montt 118 298 416

Hospital Fusat Rancagua 118 254 372

Clinica Davila 102 260 362

Clinica Bicentenario 240 240

Clinica Ciudad Del Mar 8 178 186

Clinica Universitaria De Concepcion 24 124 148

Clinica San Carlos De Apoquindo 12 70 82

Otros (2) 54 68 122

Total Clinica Privada 1.680 5.378 7.058

Hospital Público Hospital Dr Hernan Henriquez Aravena 482 1.526 2.008

Hospital Los Angeles 534 1.164 1.698

Universidad De Chile 322 958 1.280

Hospital San Juan De Dios (Qta Normal) 276 972 1.248

Hospital Victoria 280 902 1.182

Hospital Ancud 322 822 1.144

Hospital La Serena 302 834 1.136

Hospital Salvador 282 676 958

Hospital Padre Alberto Hurtado 212 698 910

Hospital Talcahuano 222 680 902

Otros (31) 1.950 7.420 9.370

Total Hospital Público 5.184 16.652 21.836

Total Adalimumab 40mg Ampolla 6.864 22.030 28.894

Distribución Unidades
Medicamento Tipo Institución Destinatario

Adalimumab 40mg 

Ampolla

Total General
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 Adalimumab 40mg Ampolla 

 

 
Fuente: Mercado Público-Cenabast / Pharmatender 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Producto: 

Agalsidasa Alfa 1mg Ampolla 

Agalsidasa Beta 35mg Ampolla 

 
 Fabry 

Proveedor Id 2016 2017 2018
Total 

General
2015 2016 2017 2018 2019

Total 

General
% Dist

Abbvie 5599-118-SE17 10.644 10.644 0 0 6.864 504 0 7.368 69%

Abbvie 5599-157-SE18 5.666 5.666 0 0 0 6.696 0 6.696 118%

Abbvie 5599-277-SE18 14.386 14.386 0 0 0 14.830 0 14.830 103%

Abbvie 5599-309-SE18 156 156 0 0 0 0 0 0 0%

DISTRIBUCIÓN MEDICAMENTOS LRSADQUISICIÓN DE MEDICAMENTOS LRS



 

29 
Estudio y Análisis Ley Ricarte Soto, 2018 / Pharmatender 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Compra de Medicamentos 
Detalle de Compras Unidades, Precio Promedio y Valores Totales por Principio Activo: 

 

General 

 
 

 

Por Proveedor 

Medicamento Año Unidades
Var % 

Unidades

Precio 

Promedio

Var % 

Precio 

Promedio

Valor Total

Var % 

Valor 

Total

2016 2.304 508.008 1.170.450.000

2017 8.044 249,1% 504.004 -0,8% 4.054.211.000 246,4%

2018 0 0 0

2016 1.316 1.026.873 1.351.365.000

2017 2.285 73,6% 1.026.875 0,0% 2.346.410.000 73,6%

2018 1.300 -43,1% 996.069 -3,0% 1.294.890.000 -44,8%

Agalsidasa Alfa 1mg Ampolla

Agalsidasa Beta 35mg 

Ampolla
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Gráfica de Unidades y Ventas Totales por Laboratorio y Principio Activo:   

 

     
 

 

Medicamento Proveedor Año Unidades
Var % 

Unidades

Precio 

Promedio

Var % 

Precio 

Promedio

Valor Total

Var % 

Valor 

Total

Pharmasan 2016 2.304 508.008 1.170.450.000

2017 1.709 -25,8% 508.006 0,0% 868.182.000 -25,8%

2018 0 0 0

Shire 2016 0 0 0

2017 6.335 502.925 3.186.029.000

2018 0 0 0

Genzyme 2016 1.316 1.026.873 1.351.365.000

2017 2.285 73,6% 1.026.875 0,0% 2.346.410.000 73,6%

2018 1.300 -43,1% 996.069 -3,0% 1.294.890.000 -44,8%

Agalsidasa Beta 35mg 

Ampolla

Agalsidasa Alfa 1mg Ampolla
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Fuente: Mercado Público/Pharmatender 

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gráfica precio promedio por Laboratorio y Principio Activo: 
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Fuente: Mercado Público/Pharmatender 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Distribución de Medicamentos 
Gráfica de distribución de productos por año a Instituciones Públicas y Privadas: 

 

 Agalsidasa Alfa 1mg Ampolla 
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Fuente: Cenabast / Pharmatender 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Agalsidasa Beta 35mg Ampolla 

 

Unidades Unidades 

Unidades Unidades 
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Fuente: Cenabast / Pharmatender 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gráfica distribución de medicamentos detallada por Año - Región - Proveedor y Tipo de 

Institución: 

Unidades Unidades 

Unidades 
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 Agalsidasa Alfa 1mg Ampolla 

 
Fuente: Cenabast / Pharmatender 

 

 

 Agalsidasa Beta 35mg Ampolla 

 
Fuente: Cenabast / Pharmatender 

 

 

 

Detalle de Distribución Unidades por Destinatario: 
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Fuente: Cenabast / Pharmatender 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Detalle de Ventas vs Distribución: 

 Agalsidasa Alfa 1mg Ampolla 

2015 2016 2017 2018 2019

Hospital Público Hospital Coquimbo 1.824 2.849 4.673

Hospital San Pablo (Coquimbo) 288 3.018 462 3.768

Hospital Provincial Del Huasco 148 276 424

Hospital Dr Ernesto Torres Galdames 16 187 203

Hospital San Juan De Dios (Qta Normal) 46 152 198

Hospital Nueva Imperial 114 68 182

Hospital Arica 50 92 142

Hospital Valdivia 14 125 139

Hospital Dr Juan Noe Crevanni (Arica) 50 10 60

Hospital Antofagasta 48 48

Otros (1) 11 4 15

Total Hospital Público 288 3.068 2.695 3.801 9.852

Total Agalsidasa Alfa 1mg Ampolla 288 3.068 2.695 3.801 9.852

Hospital Público Hospital Coquimbo 565 931 1.496

Hospital Dr Gustavo Fricke 203 227 179 609

Hospital Antofagasta 142 233 375

Hospital San Pablo (Coquimbo) 352 352

Complejo Asist Dr Sotero Del Rio 59 61 160 280

Hospital San Juan De Dios (Qta Normal) 17 40 82 139

Hospital Clinic San Borja 18 19 54 91

Hospital Fach 28 46 74

Hospital Dr Ernesto Torres Galdames 16 46 62

Hospital Dr Leonardo Guzman 60 60

Otros (3) 45 44 89

Total Hospital Público 709 1.143 1.775 3.627

Total Agalsidasa Beta 35mg Ampolla 709 1.143 1.775 3.627

Total General

Agalsidasa Alfa 1mg 

Ampolla

Agalsidasa Beta 

35mg Ampolla

Medicamento Tipo Institución Destinatario
Distribución Unidades
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Fuente: Mercado Público-Cenabast / Pharmatender 

 

 

 Agalsidasa Beta 35mg Ampolla 

 

 
Fuente: Mercado Público-Cenabast / Pharmatender 

 

Distribución sin información de Orden de Compra: 

 

 Agalsidasa Alfa 1mg Ampolla 

 

 
Fuente: Mercado Público-Cenabast / Pharmatender 

 

 

 

 

 

 
 

Proveedor Id 2016 2017 2018
Total 

General
2015 2016 2017 2018 2019

Total 

General
% Dist

Pharmasan 5599-283-SE16 2.304 2.304 288 2.016 0 0 0 2.304 100%

Pharmasan 5599-70-SE17 1.709 1.709 0 1.052 520 0 0 1.572 92%

Shire 5599-168-SE17 4.626 4.626 0 0 1.145 1.416 0 2.561 55%

Shire 5599-200-SE17 1.709 1.709 0 0 1.030 0 0 1.030 60%

DISTRIBUCIÓN MEDICAMENTOS LRSADQUISICIÓN DE MEDICAMENTOS LRS

Proveedor Id 2016 2017 2018
Total 

General
2015 2016 2017 2018 2019

Total 

General
% Dist

Genzyme 5599-157-SE17 1.249 1.249 0 0 675 567 0 1.242 99%

Genzyme 5599-211-SE18 1.300 1.300 0 0 0 1.208 0 1.208 93%

Genzyme 5599-414-SE16 280 280 0 280 0 0 0 280 100%

Genzyme 5599-42-SE17 1.036 1.036 0 0 468 0 0 468 45%

Genzyme 5599-805-SE16 1.036 1.036 0 429 0 0 0 429 41%

DISTRIBUCIÓN MEDICAMENTOS LRSADQUISICIÓN DE MEDICAMENTOS LRS

Proveedor Medicamento Id 2015 2016 2017 2018 2019
Total 

General

Shire Agalsidasa Alfa 1mg Ampolla 1 2.385 2.385
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Producto: 

Ambrisentan 5mg Comprimido 

 
 Hipertensión Arterial Pulmonar 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Compra de Medicamentos 
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Detalle de Compras Unidades, Precio Promedio y Valores Totales por Principio Activo: 

 

 
 

 

Gráfica de Unidades y Ventas Totales por Laboratorio y Principio Activo:         

 

             
Fuente: Mercado Público/Pharmatender 

 

 

Gráfica precio promedio por Laboratorio y Principio Activo:     

 

Medicamento Proveedor Año Unidades
Var % 

Unidades

Precio 

Promedio

Var % 

Precio 

Promedio

Valor Total

Var % 

Valor 

Total

GSK 2016 0 0 0

2017 0 0 0

2018 14.010 28.822 403.803.000

GSK 2016 7.200 21.350 153.720.000

2017 43.886 509,5% 21.350 0,0% 936.966.000 509,5%

2018 87.960 100,4% 21.350 0,0% 1.877.946.000 100,4%

Ambrisentan 10mg 

Comprimido

Ambrisentan 5mg 

Comprimido
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Fuente: Mercado Público/Pharmatender 

 

Distribución de Medicamentos 

Gráfica de distribución de productos por año a Instituciones Públicas y Privadas: 

 

 Ambrisentan 5mg Comprimido 

 

      
 

Unidades Unidades 
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Fuente: Cenabast / Pharmatender 

 
 Ambrisentan 10mg Comprimido 

 

      
Fuente: Cenabast / Pharmatender 

Gráfica distribución de medicamentos detallada por Año - Región - Proveedor y Tipo de 

Institución: 

 

 Ambrisentan 10mg Comprimido 

Unidades Unidades 

Unidades 
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Fuente: Cenabast / Pharmatender 

 

 

 Ambrisentan 5mg Comprimido 

 
Fuente: Cenabast / Pharmatender 

 

 

 

 

Detalle de Distribución Unidades por Destinatario: 
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Fuente: Cenabast / Pharmatender 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Detalle de Ventas vs Distribución: 

 Ambrisentan 10mg Comprimido 

2015 2016 2017 2018 2019

Clinica Privada Pont Univ Catolica De Chile 60 60 120

Total Clinica Privada 60 60 120

Hospital Público Inst Nacional Del Torax 240 630 870

Hospital Dr Hernan Henriquez Aravena 120 90 210

Hospital Clinic San Borja 120 30 150

Hosp Guillermo Grant Benavente 120 120

Hospital San Juan De Dios (Qta Normal) 90 90

Hospital Naval Almirante Neff 90 90

Hospital Punta Arenas 60 60

Hospital Osorno 60 60

Hospital Dipreca 60 60

Total Hospital Público 480 1.230 1.710

Total Ambrisentan 10mg Comprimido 540 1.290 1.830

Clinica Privada Pont Univ Catolica De Chile 1.620 2.820 4.830 9.270

Clinica Santa Maria 630 1.440 3.300 5.370

Clinica Davila 390 960 840 2.190

Clinica Las Condes 60 60

Total Clinica Privada 2.700 5.220 8.970 16.890

Hospital Público Inst Nacional Del Torax 4.500 13.140 22.680 40.320

Hospital San Juan De Dios (Qta Normal) 2.400 3.960 5.370 11.730

Hospital Dr Hernan Henriquez Aravena 720 3.330 6.180 10.230

Complejo Asist Dr Sotero Del Rio 480 2.250 3.810 6.540

Hospital Dr Gustavo Fricke 660 1.290 2.850 4.800

Hosp Guillermo Grant Benavente 390 1.320 2.040 3.750

Hospital Coyhaique 840 1.500 2.340

Hospital Talca 270 810 1.080

Hospital Chillan 330 720 1.050

Hospital Linares 480 540 1.020

Otros (14) 1.680 2.790 3.360 7.830

Total Hospital Público 10.830 30.000 49.860 90.690

Total Ambrisentan 5mg Comprimido 13.530 35.220 58.830 107.580

Total General

Ambrisentan 10mg 

Comprimido

Ambrisentan 5mg 

Comprimido

Medicamento Tipo Institución Destinatario
Distribución Unidades
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Fuente: Mercado Público-Cenabast / Pharmatender 

 

 

 Ambrisentan 5mg Comprimido 

 

 
Fuente: Mercado Público-Cenabast / Pharmatender 

 

 

Distribución sin información de Orden de Compra: 

 

 Ambrisentan 10mg Comprimido 

 

 
Fuente: Mercado Público-Cenabast / Pharmatender 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Proveedor Id 2016 2017 2018
Total 

General
2015 2016 2017 2018 2019

Total 

General
% Dist

GSK 5599-344-SE18 14.010 14.010 0 0 0 420 1.290 1.710 12%

DISTRIBUCIÓN MEDICAMENTOS LRSADQUISICIÓN DE MEDICAMENTOS LRS

Proveedor Id 2016 2017 2018
Total 

General
2015 2016 2017 2018 2019

Total 

General
% Dist

GSK 5599-123-SE17 15.926 15.926 0 6.330 9.570 0 0 15.900 100%

GSK 5599-228-SE17 27.960 27.960 0 0 25.650 1.320 0 26.970 96%

GSK 5599-272-SE18 60.000 60.000 0 0 0 29.580 0 29.580 49%

GSK 5599-273-SE16 3.600 3.600 0 3.600 0 0 0 3.600 100%

GSK 5599-44-SE18 27.960 27.960 0 0 0 27.930 0 27.930 100%

GSK 5599-822-SE16 3.600 3.600 0 3.600 0 0 0 3.600 100%

DISTRIBUCIÓN MEDICAMENTOS LRSADQUISICIÓN DE MEDICAMENTOS LRS

Proveedor Medicamento Id 2015 2016 2017 2018 2019
Total 

General

GSK Ambrisentan 10mg Comprimido 1 120 120
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Producto: 

Bosentan 125mg Comprimido 

Bosentan 62,5mg Comprimido 

 
 Hipertensión Arterial Pulmonar 
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Compra de Medicamentos Detalle de Compras Unidades, Precio 

Promedio y Valores Totales por Principio Activo: 
 

General 

 
 

 

Por Proveedor 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Medicamento Año Unidades
Var % 

Unidades

Precio 

Promedio

Var % 

Precio 

Promedio

Valor Total

Var % 

Valor 

Total

2016 17.080 20.625 352.270.000

2017 19.680 15,2% 16.400 -20,5% 160.680.000 -54,4%

2018 34.860 77,1% 2.436 -85,1% 84.912.000 -47,2%

2016 3.300 22.736 75.030.000

2017 3.720 12,7% 16.400 -27,9% 24.240.000 -67,7%

2018 10.440 180,6% 2.400 -85,4% 25.056.000 3,4%

Bosentan 125mg Comprimido

Bosentan 62,5mg 

Comprimido

Medicamento Proveedor Año Unidades
Var % 

Unidades

Precio 

Promedio

Var % 

Precio 

Promedio

Valor Total

Var % 

Valor 

Total

Biotoscana 2016 17.080 20.625 352.270.000

2017 9.780 -42,7% 14.000 -35,6% 136.920.000 -61,1%

2018 0 0 0

Recalcine 2016 0 0 0

2017 9.900 2.400 23.760.000

2018 34.860 252,1% 2.436 1,0% 84.912.000 257,4%

Biotoscana 2016 3.300 22.736 75.030.000

2017 1.320 -60,0% 14.000 -35,6% 18.480.000 -75,4%

2018 0 0 0

Recalcine 2016 0 0 0

2017 2.400 2.400 5.760.000

2018 10.440 335,0% 2.400 0,0% 25.056.000 335,0%

Bosentan 125mg Comprimido

Bosentan 62,5mg 

Comprimido
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Gráfica de Unidades y Ventas Totales por Laboratorio y Principio Activo:         

 

     
 

 

         
Fuente: Mercado Público/Pharmatender 
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Gráfica precio promedio por Laboratorio y Principio Activo:  
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Fuente: Mercado Público/Pharmatender 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Distribución de Medicamentos 

Gráfica de distribución de productos por año a Instituciones Públicas y Privadas: 

 

 Bosentan 125mg Comprimido 

 

      
 

Unidades Unidades 
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Fuente: Cenabast / Pharmatender 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Bosentan 62,5mg Comprimido 

 

    
 

Unidades Unidades 

Unidades Unidades 
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Fuente: Cenabast / Pharmatender 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gráfica distribución de medicamentos detallada por Año - Región - Proveedor y Tipo de 

Institución: 

 

 Bosentan 125mg Comprimido 

Unidades 
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Fuente: Cenabast / Pharmatender 

 

 

 Bosentan 62,5mg Comprimido 

 
Fuente: Cenabast / Pharmatender 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Detalle de Distribución Unidades por Destinatario: 
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Fuente: Cenabast / Pharmatender 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2015 2016 2017 2018 2019

Clinica Privada Clinica Santa Maria 420 1.140 900 240 2.700

Clinica Davila 420 600 660 180 1.860

Pont Univ Catolica De Chile 300 360 240 60 960

Total Clinica Privada 1.140 2.100 1.800 480 5.520

Hospital Público Inst Nacional Del Torax 9.540 8.040 5.040 2.040 24.660

Hospital Dipreca 420 1.020 1.980 360 3.780

Hospital Dr Hernan Henriquez Aravena 1.200 1.200 660 3.060

Hospital Clinic San Borja 480 1.560 60 2.100

Complejo Asist Dr Sotero Del Rio 600 1.140 1.740

Hospital Dr Gustavo Fricke 240 540 420 1.200

Hospital Valdivia 420 660 60 1.140

Hospital Exequiel Gonzalez 600 240 840

Hospital Clinico Regional (Valdivia) 360 60 420

Hospital Antofagasta 180 240 420

Otros (2) 120 120 120 360

Total Hospital Público 13.080 13.260 10.620 2.760 39.720

Total Bosentan 125mg Comprimido 14.220 15.360 12.420 3.240 45.240

Clinica Privada Clinica Davila 360 600 720 1.680

Clinica Santa Maria 60 60 240 360

Total Clinica Privada 420 660 960 2.040

Hospital Público Inst Nacional Del Torax 1.080 1.020 360 2.460

Hospital Felix Bulnes Cerda (Qta Normal) 840 480 540 1.860

Hospital Clinic San Borja 360 480 840

Hospital San Juan De Dios (Qta Normal) 360 240 600

Hospital Antofagasta 180 360 540

Hospital Roberto Del Rio 180 240 420

Complejo Asist Dr Sotero Del Rio 60 60

Hospital Dr Hernan Henriquez Aravena 60 60

Total Hospital Público 2.520 2.580 1.740 6.840

Total Bosentan 62,5mg Comprimido 2.940 3.240 2.700 8.880

Total General

Bosentan 125mg 

Comprimido

Bosentan 62,5mg 

Comprimido

Medicamento Tipo Institución Destinatario
Distribución Unidades
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Detalle de Ventas vs Distribución: 

 Bosentan 125mg Comprimido 

 

 
Fuente: Mercado Público-Cenabast / Pharmatender 

 

 

 Bosentan 62,5mg Comprimido 

 
Fuente: Mercado Público-Cenabast / Pharmatender 

 

 

 

 

 

 

 

 

Proveedor Id 2016 2017 2018
Total 

General
2015 2016 2017 2018 2019

Total 

General
% Dist

Biotoscana 5599-425-SE16 7.300 7.300 0 7.260 0 0 0 7.260 99%

Biotoscana 5599-771-SE16 9.780 9.780 0 6.960 2.820 0 0 9.780 100%

Biotoscana 5599-98-SE17 9.780 9.780 0 0 6.240 0 0 6.240 64%

Recalcine 5599-225-SE17 9.900 9.900 0 0 6.300 3.600 0 9.900 100%

Recalcine 5599-263-SE18 24.960 24.960 0 0 0 420 3.240 3.660 15%

Recalcine 5599-76-SE18 9.900 9.900 0 0 0 8.400 0 8.400 85%

DISTRIBUCIÓN MEDICAMENTOS LRSADQUISICIÓN DE MEDICAMENTOS LRS

Proveedor Id 2016 2017 2018
Total 

General
2015 2016 2017 2018 2019

Total 

General
% Dist

Biotoscana 5599-272-SE16 1.860 1.860 0 1.860 0 0 0 1.860 100%

Biotoscana 5599-67-SE17 1.320 1.320 0 0 480 0 0 480 36%

Biotoscana 5599-757-SE16 1.440 1.440 0 1.080 360 0 0 1.440 100%

Recalcine 5599-201-SE17 2.400 2.400 0 0 2.400 0 0 2.400 100%

Recalcine 5599-264-SE18 8.040 8.040 0 0 0 300 0 300 4%

Recalcine 5599-59-SE18 2.400 2.400 0 0 0 2.400 0 2.400 100%

DISTRIBUCIÓN MEDICAMENTOS LRSADQUISICIÓN DE MEDICAMENTOS LRS
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Producto: 

Etanercept 25mg Ampolla 

Etanercept 50mg Ampolla 

 
 Artritis Reumatoide Refractaria 
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Compra de Medicamentos 
Detalle de Compras Unidades, Precio Promedio y Valores Totales por Principio Activo: 

 

 
 

 

Gráfica de Unidades y Ventas Totales por Laboratorio y Principio Activo:        

    

          
Fuente: Mercado Público/Pharmatender 

       

 

Gráfica precio promedio por Laboratorio y Principio Activo:    

 

         
Fuente: Mercado Público/Pharmatender 

      

Medicamento Proveedor Año Unidades
Var % 

Unidades

Precio 

Promedio

Var % 

Precio 

Promedio

Valor Total

Var % 

Valor 

Total

Etanercept 25mg Ampolla Wyeth 2016 0 0 0

2017 0 0 0

2018 208 65.852 13.697.200

Etanercept 50mg Ampolla Wyeth 2016 0 0 0

2017 13.320 79.806 1.063.020.000

2018 27.500 106,5% 81.329 1,9% 2.236.561.000 110,4%
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Distribución de Medicamentos 
Gráfica de distribución de productos por año a Instituciones Públicas y Privadas: 

 

 Etanercept 25mg Ampolla 

 

 
Fuente: Cenabast / Pharmatender 

 

 

 Etanercept 50mg Ampolla 

      
Fuente: Cenabast / Pharmatender 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

Unidades 

Unidades Unidades 
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Gráfica distribución de medicamentos detallada por Año - Región - Proveedor y Tipo de 

Institución: 

 

 Etanercept 25mg Ampolla 

 
Fuente: Cenabast / Pharmatender 

 

 

 Etanercept 50mg Ampolla 

 
Fuente: Cenabast / Pharmatender 
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Detalle de Distribución Unidades por Destinatario: 

 

 
Fuente: Cenabast / Pharmatender 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2015 2016 2017 2018 2019

Hospital Público Hospital Talca 96 96

Hospital Copiapo 40 40

Hospital Luis Calvo Mackenna 8 8

Total Hospital Público 144 144

Total Etanercept 25mg Ampolla 144 144

Clinica Privada Pont Univ Catolica De Chile 280 1.216 1.496

Clinica Las Condes 256 1.240 1.496

Clinica Santa Maria 168 588 756

Hospital Fusat Rancagua 52 548 600

Clinica Bicentenario 452 452

Clinica Universitaria De Concepcion 112 320 432

Clinica Ciudad Del Mar 16 356 372

Clinica Davila 8 336 344

Clinica Universitaria Puerto Montt 60 188 248

Clinica San Carlos De Apoquindo 16 40 56

Total Clinica Privada 968 5.284 6.252

Hospital Público Hospital Salvador 564 1.492 2.056

Hospital Los Angeles 292 1.416 1.708

Hospital Dr Hernan Henriquez Aravena 416 1.272 1.688

Hospital San Juan De Dios (Qta Normal) 576 980 1.556

Hospital Padre Alberto Hurtado 188 1.144 1.332

Hospital Carlos Van Buren 420 848 1.268

Hosp Guillermo Grant Benavente 164 936 1.100

Hospital Dr Gustavo Fricke 212 844 1.056

Universidad De Chile 188 836 1.024

Hospital Chillan 116 868 984

Otros (30) 1.876 7.452 9.328

Total Hospital Público 5.012 18.088 23.100

Total Etanercept 50mg Ampolla 5.980 23.372 29.352

Total General

Etanercept 25mg 

Ampolla

Etanercept 50mg 

Ampolla

Medicamento Tipo Institución Destinatario
Distribución Unidades
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Detalle de Ventas vs Distribución: 

 Etanercept 25mg Ampolla 

 

 
Fuente: Mercado Público-Cenabast / Pharmatender 

 

 

 Etanercept 50mg Ampolla 

 

 
Fuente: Mercado Público-Cenabast / Pharmatender 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Proveedor Id 2016 2017 2018
Total 

General
2015 2016 2017 2018 2019

Total 

General
% Dist

Wyeth 5599-43-SE18 208 208 0 0 0 144 0 144 69%

DISTRIBUCIÓN MEDICAMENTOS LRSADQUISICIÓN DE MEDICAMENTOS LRS

Proveedor Id 2016 2017 2018
Total 

General
2015 2016 2017 2018 2019

Total 

General
% Dist

Wyeth 5599-124-SE17 13.320 13.320 0 0 5.980 492 0 6.472 49%

Wyeth 5599-150-SE18 6.500 6.500 0 0 0 6.492 0 6.492 100%

Wyeth 5599-197-SE18 21.000 21.000 0 0 0 16.388 0 16.388 78%

DISTRIBUCIÓN MEDICAMENTOS LRSADQUISICIÓN DE MEDICAMENTOS LRS
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Producto: 

Everolimus 0,25mg Comprimido 

Everolimus 10mg Comprimido 

Everolimus 5mg Comprimido 

 
 Enfermedad Progresiva de Tumores 

Neuroendocrinos Pancreáticos 

(en personas de dieciocho años o más) 
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Compra de Medicamentos 
Detalle de Compras Unidades, Precio Promedio y Valores Totales por Principio Activo: 

 

 
 

 

Gráfica de Unidades y Ventas Totales por Laboratorio y Principio Activo:      

 

     
 

          
Fuente: Mercado Público/Pharmatender 

 

 

 

Medicamento Proveedor Año Unidades
Var % 

Unidades

Precio 

Promedio

Var % 

Precio 

Promedio

Valor Total

Var % 

Valor 

Total

Novartis 2016 0 0 0

2017 0 0 0

2018 21.600 988 21.338.500

Novartis 2016 0 0 0

2017 0 0 0

2018 3.240 98.790 320.078.000

Novartis 2016 0 0 0

2017 0 0 0

2018 2.520 59.274 149.370.000

Everolimus 0,25mg 

Comprimido

Everolimus 10mg 

Comprimido

Everolimus 5mg Comprimido
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Gráfica precio promedio por Laboratorio y Principio Activo:  

 

    
 

    
Fuente: Mercado Público/Pharmatender 
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Estudio y Análisis Ley Ricarte Soto, 2018 / Pharmatender 

Distribución de Medicamentos 

Gráfica de distribución de productos por año a Instituciones Públicas y Privadas: 

 

 Everolimus 10mg Comprimido 

 

 
Fuente: Cenabast / Pharmatender 

 

 

Gráfica distribución de medicamentos detallada por Año - Región - Proveedor y Tipo de 

Institución: 

 

 Everolimus 10mg Comprimido 

 
Fuente: Cenabast / Pharmatender 

 

 

 

 

Unidades 
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Detalle de Distribución Unidades por Destinatario: 

 

 
Fuente: Cenabast / Pharmatender 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2015 2016 2017 2018 2019

Clinica Privada Clinica San Carlos De Apoquindo 330 330

Total Clinica Privada 330 330

Hospital Público Hospital Clinic San Borja 510 510

Hospital Punta Arenas 150 150

Inst Oncologico Dr Caupolican Pardo 90 90

Hospital Osorno 90 90

Hospital Antofagasta 60 60

Total Hospital Público 900 900

Total Everolimus 10mg Comprimido 1.230 1.230

Total General

Everolimus 10mg 

Comprimido

Medicamento Tipo Institución Destinatario
Distribución Unidades
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Detalle de Ventas vs Distribución: 

 Everolimus 0,25mg Comprimido 
 

 
Fuente: Mercado Público-Cenabast / Pharmatender 

 

 

 Everolimus 10mg Comprimido 
 

 
Fuente: Mercado Público-Cenabast / Pharmatender 

 

 

 Everolimus 5mg Comprimido 

 

 
Fuente: Mercado Público-Cenabast / Pharmatender 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Proveedor Id 2016 2017 2018
Total 

General
2015 2016 2017 2018 2019

Total 

General
% Dist

Novartis 5599-100-SE18 21.600 21.600 0 0 0 0 0 0 0%

DISTRIBUCIÓN MEDICAMENTOS LRSADQUISICIÓN DE MEDICAMENTOS LRS

Proveedor Id 2016 2017 2018
Total 

General
2015 2016 2017 2018 2019

Total 

General
% Dist

Novartis 5599-276-SE18 3.240 3.240 0 0 0 1.230 0 1.230 38%

DISTRIBUCIÓN MEDICAMENTOS LRSADQUISICIÓN DE MEDICAMENTOS LRS

Proveedor Id 2016 2017 2018
Total 

General
2015 2016 2017 2018 2019

Total 

General
% Dist

Novartis 5599-285-SE18 2.520 2.520 0 0 0 0 0 0 0%

DISTRIBUCIÓN MEDICAMENTOS LRSADQUISICIÓN DE MEDICAMENTOS LRS
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Producto: 

Fingolimod 0,5mg Comprimido 

 
 Esclerosis Múltiple 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

68 
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Compra de Medicamentos 
Detalle de Compras Unidades, Precio Promedio y Valores Totales por Principio Activo: 

 

General 

 
 

Por Proveedor 

 
 

 

Gráfica de Unidades y Ventas Totales por Laboratorio y Principio Activo:  

 

     
Fuente: Mercado Público/Pharmatender 

 

 

 

 

 

 

Medicamento Año Unidades
Var % 

Unidades

Precio 

Promedio

Var % 

Precio 

Promedio

Valor Total

Var % 

Valor 

Total

2016 30.856 34.813 1.074.180.000

2017 76.470 147,8% 21.728 -37,6% 1.661.570.500 54,7%

2018 77.476 1,3% 13.900 -36,0% 1.076.920.000 -35,2%

Fingolimod 0,5mg 

Comprimido

Medicamento Proveedor Año Unidades
Var % 

Unidades

Precio 

Promedio

Var % 

Precio 

Promedio

Valor Total

Var % 

Valor 

Total

Ascend 2016 0 0 0

2017 36.150 12.918 466.978.500

2018 0 0 0

Novartis 2016 30.856 34.813 1.074.180.000

2017 40.320 30,7% 29.628 -14,9% 1.194.592.000 11,2%

2018 77.476 92,2% 13.900 -53,1% 1.076.920.000 -9,9%

Fingolimod 0,5mg 

Comprimido
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Gráfica precio promedio por Laboratorio y Principio Activo: 

 

     
Fuente: Mercado Público/Pharmatender 
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Distribución de Medicamentos 

Gráfica de distribución de productos por año a Instituciones Públicas y Privadas: 

 

 Fingolimod 0,5mg Comprimido 

 

      
 

 
Fuente: Cenabast / Pharmatender 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Unidades Unidades 

Unidades 
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Gráfica distribución de medicamentos detallada por Año - Región - Proveedor y Tipo de 

Institución: 

 

 Fingolimod 0,5mg Comprimido 

 
Fuente: Cenabast / Pharmatender 

 

 

Detalle de Distribución Unidades por Destinatario: 

 

 
Fuente: Cenabast / Pharmatender 

 

2015 2016 2017 2018 2019

Clinica Privada Pont Univ Catolica De Chile 6.776 13.802 24.650 45.228

Clinica Davila 784 5.408 7.708 13.900

Clinica Tabancura 476 2.940 4.182 7.598

Clinica Universitaria De Concepcion 224 1.802 2.302 4.328

Hospital Clinico Vina Del Mar 436 732 1.168

Hospital Fusat Rancagua 372 620 992

Clinica Las Condes 200 452 652

Clinica Las Lilas 56 172 228

Clinica Santa Maria 224 224

Centro Oncologico Clinica Antofagasta 56 56

Total Clinica Privada 8.316 25.132 40.926 74.374

Hospital Público Complejo Asist Dr Sotero Del Rio 2.408 4.384 8.328 15.120

Hospital Barros Luco 728 2.570 6.316 9.614

Hospital Talca 3.126 5.396 8.522

Hospital San Jose 1.848 3.248 3.360 8.456

Hospital Dr Hernan Henriquez Aravena 896 2.924 4.204 8.024

Universidad De Chile 812 2.070 4.500 7.382

Hospital Punta Arenas 2.428 4.264 6.692

Hosp Guillermo Grant Benavente 868 1.354 3.628 5.850

Hospital San Juan De Dios (Qta Normal) 308 2.194 2.526 5.028

Hospital Regional De Rancagua 364 1.152 1.876 3.392

Otros (30) 6.860 12.458 19.554 38.872

Total Hospital Público 15.092 37.908 63.952 116.952

Total Fingolimod 0,5mg Comprimido 23.408 63.040 104.878 191.326

Total General

Fingolimod 0,5mg 

Comprimido

Medicamento Tipo Institución Destinatario
Distribución Unidades
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Detalle de Ventas vs Distribución: 

 Fingolimod 0,5mg Comprimido 
 

 
Fuente: Mercado Público-Cenabast / Pharmatender 

 

 

Distribución sin información de Orden de Compra: 

 Fingolimod 0,5mg Comprimido 

 

 
Fuente: Mercado Público-Cenabast / Pharmatender 

 

 

 

 

 

 

 

 

Proveedor Id 2016 2017 2018
Total 

General
2015 2016 2017 2018 2019

Total 

General
% Dist

Ascend 5599-253-SE17 6.150 6.150 0 0 6.150 0 0 6.150 100%

Ascend 5599-333-SE17 30.000 30.000 0 0 20.070 9.930 0 30.000 100%

Novartis 5599-163-SE17 6.160 6.160 0 0 6.160 0 0 6.160 100%

Novartis 5599-171-SE17 28.000 28.000 0 0 17.052 0 0 17.052 61%

Novartis 5599-252-SE17 6.160 6.160 0 0 6.160 0 0 6.160 100%

Novartis 5599-279-SE16 30.856 30.856 0 23.408 7.448 0 0 30.856 100%

Novartis 5599-352-SE17 77.476 77.476 0 0 0 77.476 0 77.476 100%

DISTRIBUCIÓN MEDICAMENTOS LRSADQUISICIÓN DE MEDICAMENTOS LRS

Proveedor Medicamento Id 2015 2016 2017 2018 2019
Total 

General

Novartis Fingolimod 0,5mg Comprimido 1 17.472 17.472
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Producto: 

Galsulfasa 5mg Ampolla 

 
 Mucopolisacaridosis IV 
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Compra de Medicamentos 
Detalle de Compras Unidades, Precio Promedio y Valores Totales por Principio Activo: 

 

 
 

 

Gráfica de Unidades y Ventas Totales por Laboratorio y Principio Activo: 

 

 
Fuente: Mercado Público/Pharmatender 

 

 

Gráfica precio promedio por Laboratorio y Principio Activo: 

 

 
Fuente: Mercado Público/Pharmatender 

 

 

Medicamento Proveedor Año Unidades
Var % 

Unidades

Precio 

Promedio

Var % 

Precio 

Promedio

Valor Total

Var % 

Valor 

Total

Galsulfasa 5mg Ampolla Pharmasan 2016 1.856 1.298.702 2.410.390.000

2017 2.035 9,6% 1.298.701 0,0% 2.642.857.000 9,6%

2018 2.000 -1,7% 1.354.940 4,3% 2.709.880.000 2,5%
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Distribución de Medicamentos 
Gráfica de distribución de productos por año a Instituciones Públicas y Privadas: 

 

 Galsulfasa 5mg Ampolla 

 

    
 

 
Fuente: Cenabast / Pharmatender 

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Unidades Unidades 

Unidades 
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Gráfica distribución de medicamentos detallada por Año – Región – Proveedor y Tipo de 

Institución: 

 

 Galsulfasa 5mg Ampolla 

 
Fuente: Cenabast / Pharmatender 

 

 

Detalle de Distribución Unidades por Destinatario: 

 

 
Fuente: Cenabast / Pharmatender 

 
 

 

 

 

2015 2016 2017 2018 2019

Hospital Público Hospital Calama 273 459 732

Hospital Talcahuano 207 338 545

Hospital Dr Carlos Cisternas (Calama) 535 535

Hospital Carlos Van Buren 186 112 188 486

Hospital Coyhaique 124 219 343

Hospital Los Angeles 154 171 325

Hospital De Puerto Montt 205 120 325

Hospital Las Higueras (Talcahuano) 310 310

Complejo Asistencial Dr Victor Rios Ruiz 200 200

Hospital Regional (Coyhaique) 195 195

Otros (2) 70 140 210

Total Hospital Público 1.631 1.060 1.515 4.206

Total Galsulfasa 5mg Ampolla 1.631 1.060 1.515 4.206

Total General

Galsulfasa 5mg 

Ampolla

Medicamento Tipo Institución Destinatario
Distribución Unidades



 

77 
Estudio y Análisis Ley Ricarte Soto, 2018 / Pharmatender 

Detalle de Ventas vs Distribución: 

 Galsulfasa 5mg Ampolla 

 

 
Fuente: Mercado Público-Cenabast / Pharmatender 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Proveedor Id 2016 2017 2018
Total 

General
2015 2016 2017 2018 2019

Total 

General
% Dist

Pharmasan 5599-202-SE18 2.000 2.000 0 0 0 1.213 0 1.213 61%

Pharmasan 5599-247-SE17 179 179 0 0 0 179 0 179 100%

Pharmasan 5599-399-SE16 1.856 1.856 0 1.631 0 0 0 1.631 88%

Pharmasan 5599-48-SE17 1.856 1.856 0 0 1.060 123 0 1.183 64%

DISTRIBUCIÓN MEDICAMENTOS LRSADQUISICIÓN DE MEDICAMENTOS LRS
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Producto: 

Idursulfase 2mg Ampolla 

 
 Mucopolisacaridosis II 
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Compra de Medicamentos 
Detalle de Compras Unidades, Precio Promedio y Valores Totales por Principio Activo: 

 

General 

 
 

Por Proveedor 

 
 

 

Gráfica de Unidades y Ventas Totales por Laboratorio y Principio Activo:    

 

     
Fuente: Mercado Público/Pharmatender 

    
 

 

Medicamento Año Unidades
Var % 

Unidades

Precio 

Promedio

Var % 

Precio 

Promedio

Valor Total

Var % 

Valor 

Total

Idursulfase 2mg Ampolla 2016 2.376 1.970.000 4.680.720.000

2017 2.329 -2,0% 1.970.000 0,0% 4.588.130.000 -2,0%

2018 1.800 -22,7% 2.015.000 2,3% 3.627.000.000 -20,9%

2016 0 0 0

2017 1.979 1.970.000 3.898.630.000

2018 1.800 -9,0% 2.015.000 2,3% 3.627.000.000 -7,0%

Medicamento Proveedor Año Unidades
Var % 

Unidades

Precio 

Promedio

Var % 

Precio 

Promedio

Valor Total

Var % 

Valor 

Total

Idursulfase 2mg Ampolla Pharmasan 2016 2.376 1.970.000 4.680.720.000

2017 350 -85,3% 1.970.000 0,0% 689.500.000 -85,3%

2018 0 0 0

Shire 2016 0 0 0

2017 1.979 1.970.000 3.898.630.000

2018 1.800 -9,0% 2.015.000 2,3% 3.627.000.000 -7,0%
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Gráfica precio promedio por Laboratorio y Principio Activo:  

 

     
Fuente: Mercado Público/Pharmatender 
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Distribución de Medicamentos 
Gráfica de distribución de productos por año a Instituciones Públicas y Privadas: 

 

 Idursulfase 2mg Ampolla 

 

       
 

 
Fuente: Cenabast / Pharmatender 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Unidades 

Unidades Unidades 
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Gráfica distribución de medicamentos detallada por Año – Región – Proveedor y Tipo de 

Institución: 

 

 Idursulfase 2mg Ampolla 

 
Fuente: Cenabast / Pharmatender 

 

 

Detalle de Distribución Unidades por Destinatario: 

 

 
Fuente: Cenabast / Pharmatender 

 
 

 

 

2015 2016 2017 2018 2019

Clinica Privada Clinica Universitaria De Concepcion 91 86 92 269

Total Clinica Privada 91 86 92 269

Hospital Público Hospital Clinic San Borja 445 347 405 1.197

Hospital Roberto Del Rio 170 190 210 570

Hospital Antofagasta 169 229 398

Hospital San Juan De Dios (Qta Normal) 105 99 140 344

Hospital Coyhaique 140 194 334

Hospital Exequiel Gonzalez 55 92 130 277

Hospital Regional (Coyhaique) 225 45 270

Hospital San Camilo 58 187 245

Hospital De San Camilo (San Felipe) 185 45 230

Hospital Carlos Van Buren 60 140 200

Otros (5) 259 180 159 598

Total Hospital Público 1.444 1.425 1.794 4.663

Total Idursulfase 2mg Ampolla 1.535 1.511 1.886 4.932

Total General

Idursulfase 2mg 

Ampolla

Medicamento Tipo Institución Destinatario
Distribución Unidades
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Detalle de Ventas vs Distribución: 

 Idursulfase 2mg Ampolla 

 

 
Fuente: Mercado Público-Cenabast / Pharmatender 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Proveedor Id 2016 2017 2018
Total 

General
2015 2016 2017 2018 2019

Total 

General
% Dist

Pharmasan 5599-122-SE17 350 350 0 0 340 0 0 340 97%

Pharmasan 5599-232-SE16 2.376 2.376 0 1.535 0 0 0 1.535 65%

Shire 5599-172-SE17 1.979 1.979 0 0 1.171 538 0 1.709 86%

Shire 5599-177-SE18 1.800 1.800 0 0 0 1.348 0 1.348 75%

DISTRIBUCIÓN MEDICAMENTOS LRSADQUISICIÓN DE MEDICAMENTOS LRS
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Producto: 

Iloprost 0,001mg Ampolla 

 
 Hipertensión Arterial Pulmonar 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

85 
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Compra de Medicamentos 
Detalle de Compras Unidades, Precio Promedio y Valores Totales por Principio Activo: 

 

 
 

 

 

Gráfica de Unidades y Ventas Totales por Laboratorio y Principio Activo:      

 

  
Fuente: Mercado Público/Pharmatender 

  

 

Gráfica precio promedio por Laboratorio y Principio Activo:     

  

 
Fuente: Mercado Público/Pharmatender 

 

 

Medicamento Proveedor Año Unidades
Var % 

Unidades

Precio 

Promedio

Var % 

Precio 

Promedio

Valor Total

Var % 

Valor 

Total

Iloprost 0,001mg Ampolla Bayer 2016 28.200 9.700 273.540.000

2017 51.930 84,1% 9.700 0,0% 503.721.000 84,1%

2018 71.190 37,1% 9.700 0,0% 690.543.000 37,1%
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Distribución de Medicamentos 

Gráfica de distribución de productos por año a Instituciones Públicas y Privadas: 

 

 Iloprost 0,001mg Ampolla 

 

      
 

      
Fuente: Cenabast / Pharmatender 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Unidades Unidades 

Unidades 



 

87 
Estudio y Análisis Ley Ricarte Soto, 2018 / Pharmatender 

Gráfica distribución de medicamentos detallada por Año – Región – Proveedor y Tipo de 

Institución: 

 

 Iloprost 0,001mg Ampolla 

 

 
Fuente: Cenabast / Pharmatender 

 

 

Detalle de Distribución Unidades por Destinatario: 

 

 
Fuente: Cenabast / Pharmatender 

 

 

 

2015 2016 2017 2018 2019

Clinica Privada Pont Univ Catolica De Chile 62 111 251 424

Clinica Santa Maria 43 50 49 142

Clinica Davila 22 33 52 107

Total Clinica Privada 127 194 352 673

Hospital Público Inst Nacional Del Torax 594 436 1.187 2.217

Hospital San Juan De Dios (Qta Normal) 56 67 132 255

Hospital Dr Hernan Henriquez Aravena 13 37 146 196

Complejo Asist Dr Sotero Del Rio 27 30 76 133

Hosp Guillermo Grant Benavente 11 92 103

Hospital Dr Gustavo Fricke 8 31 55 94

Hospital Valdivia 15 71 86

Hospital Felix Bulnes Cerda (Qta Normal) 27 12 17 56

Hospital Clinic San Borja 8 47 55

Hospital Talca 14 32 46

Otros (9) 35 61 74 170

Total Hospital Público 760 722 1.929 3.411

Total Iloprost 0,001mg Ampolla 887 916 2.281 4.084

Total General

Iloprost 0,001mg 

Ampolla

Medicamento Tipo Institución Destinatario
Distribución Unidades
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Detalle de Ventas vs Distribución: 

 Iloprost 0,001mg Ampolla 

 

 
Fuente: Mercado Público-Cenabast / Pharmatender 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Proveedor Id 2016 2017 2018
Total 

General
2015 2016 2017 2018 2019

Total 

General
% Dist

Bayer 5599-151-SE17 28.200 28.200 0 0 527 0 0 527 2%

Bayer 5599-227-SE17 23.730 23.730 0 0 389 402 0 791 3%

Bayer 5599-278-SE18 47.460 47.460 0 0 0 1.088 0 1.088 2%

Bayer 5599-350-SE16 28.200 28.200 0 887 0 0 0 887 3%

Bayer 5599-83-SE18 23.730 23.730 0 0 0 791 0 791 3%

DISTRIBUCIÓN MEDICAMENTOS LRSADQUISICIÓN DE MEDICAMENTOS LRS
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Producto: 

Imiglucerasa 400ui Ampolla 

 
 Gaucher 
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Compra de Medicamentos 
Detalle de Compras Unidades, Precio Promedio y Valores Totales por Principio Activo: 

 

 
 

 

Gráfica de Unidades y Ventas Totales por Laboratorio y Principio Activo:    

 

      
Fuente: Mercado Público/Pharmatender 

 

 

Gráfica precio promedio por Laboratorio y Principio Activo: 

 

     
Fuente: Mercado Público/Pharmatender 

 

 

Medicamento Proveedor Año Unidades
Var % 

Unidades

Precio 

Promedio

Var % 

Precio 

Promedio

Valor Total

Var % 

Valor 

Total

Genzyme 2016 720 464.800 334.656.000

2017 1.137 57,9% 464.800 0,0% 528.478.000 57,9%

2018 1.137 0,0% 464.800 0,0% 528.478.000 0,0%

Imiglucerasa 400ui Ampolla



 

91 
Estudio y Análisis Ley Ricarte Soto, 2018 / Pharmatender 

Distribución de Medicamentos 
Gráfica de distribución de productos por año a Instituciones Públicas y Privadas: 

 

 Imiglucerasa 400ui Ampolla 

 

      
 

 
Fuente: Cenabast / Pharmatender 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Unidades Unidades 

Unidades 
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Gráfica distribución de medicamentos detallada por Año – Región – Proveedor y Tipo de 

Institución: 

 

 Imiglucerasa 400ui Ampolla 

 
Fuente: Cenabast / Pharmatender 

 

 

Detalle de Distribución Unidades por Destinatario: 

 

 
Fuente: Cenabast / Pharmatender 

 
 

 

 

2015 2016 2017 2018 2019

Clinica Privada Clinica Las Condes 42 42

Total Clinica Privada 42 42

Hospital Público Cesfam Olmue 104 207 275 586

Hospital Exequiel Gonzalez 115 89 188 392

Hospital Talca 84 253 337

Hosp Guillermo Grant Benavente 106 75 123 304

Hospital Arauco 61 97 158

Hospital San Agustin La Ligua 44 37 54 135

Hospital Los Angeles 53 45 98

Hospital San Vicente (Arauco) 95 95

Complejo Asistencial Dr Victor Rios Ruiz 70 70

Complejo Asist Dr Sotero Del Rio 20 38 58

Otros (3) 25 74 99

Total Hospital Público 559 626 1.147 2.332

Total Imiglucerasa 400ui Ampolla 559 626 1.189 2.374

Total General

Imiglucerasa 400ui 

Ampolla

Medicamento Tipo Institución Destinatario
Distribución Unidades
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Detalle de Ventas vs Distribución: 

 Imiglucerasa 400ui Ampolla 

 

 

Fuente: Mercado Público-Cenabast / Pharmatender 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Proveedor Id 2016 2017 2018
Total 

General
2015 2016 2017 2018 2019

Total 

General
% Dist

Genzyme 5599-103-SE17 720 720 0 0 450 0 0 450 63%

Genzyme 5599-112-SE18 417 417 0 0 0 417 0 417 100%

Genzyme 5599-158-SE17 417 417 0 0 176 239 0 415 100%

Genzyme 5599-198-SE18 720 720 0 0 0 533 0 533 74%

Genzyme 5599-282-SE16 720 720 0 559 0 0 0 559 78%

DISTRIBUCIÓN MEDICAMENTOS LRSADQUISICIÓN DE MEDICAMENTOS LRS
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Producto: 

Infliximab 100mg Ampolla 

 
 Crohn grave refractaria a tratamiento habitual 
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Compra de Medicamentos 
Detalle de Compras Unidades, Precio Promedio y Valores Totales por Principio Activo: 

 

 
 

 

Gráfica de Unidades y Ventas Totales por Laboratorio y Principio Activo: 

 

 
Fuente: Mercado Público/Pharmatender 

 

 

Gráfica precio promedio por Laboratorio y Principio Activo: 

 

 
Fuente: Mercado Público/Pharmatender 

 

 

 

Medicamento Proveedor Año Unidades
Var % 

Unidades

Precio 

Promedio

Var % 

Precio 

Promedio

Valor Total

Var % 

Valor 

Total

Infliximab 100mg Ampolla J&J 2016 0 0 0

2017 5.461 289.000 1.578.230.000

2018 3.533 -35,3% 289.018 0,0% 1.021.102.900 -35,3%
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Distribución de Medicamentos 

Gráfica de distribución de productos por año a Instituciones Públicas y Privadas: 

 

 Infliximab 100mg Ampolla 

 

       
 

 
Fuente: Cenabast / Pharmatender 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Unidades 

Unidades Unidades 
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Gráfica distribución de medicamentos detallada por Año – Región – Proveedor y Tipo de 

Institución: 

 

 Infliximab 100mg Ampolla 

 
Fuente: Cenabast / Pharmatender 

 

 

Detalle de Distribución Unidades por Destinatario: 

 
Fuente: Cenabast / Pharmatender 

 
 

 

2015 2016 2017 2018 2019

Clinica Privada Clinica Las Condes 486 961 271 1.718

Clinica Santa Maria 318 861 195 1.374

Pont Univ Catolica De Chile 246 518 120 884

Clinica San Carlos De Apoquindo 65 221 76 362

Clinica Tabancura 59 23 82

Total Clinica Privada 1.174 2.584 662 4.420

Hospital Público Universidad De Chile 131 492 100 723

Hospital Clinic San Borja 119 388 109 616

Hospital Salvador 107 259 40 406

Hospital Barros Luco 39 170 67 276

Hosp Guillermo Grant Benavente 56 178 41 275

Hospital Talca 133 88 10 231

Hospital San Juan De Dios (Qta Normal) 23 155 16 194

Hospital Dr Ernesto Torres Galdames 48 110 15 173

Hospital Los Angeles 53 84 19 156

Complejo Asist Dr Sotero Del Rio 24 111 18 153

Otros (14) 204 556 134 894

Total Hospital Público 937 2.591 569 4.097

Total Infliximab 100mg Ampolla 2.111 5.175 1.231 8.517

Distribución Unidades
Medicamento Tipo Institución Destinatario Total General

Infliximab 100mg 

Ampolla
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Detalle de Ventas vs Distribución: 

 Infliximab 100mg Ampolla 

 

 
Fuente: Mercado Público-Cenabast / Pharmatender 

 
Distribución sin información de Orden de Compra: 

 Infliximab 100mg Ampolla 

 

 

Fuente: Mercado Público-Cenabast / Pharmatender 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Proveedor Id 2016 2017 2018
Total 

General
2015 2016 2017 2018 2019

Total 

General
% Dist

J&J 5599-104-SE17 1.000 1.000 0 0 553 100 0 653 65%

J&J 5599-262-SE17 1.000 1.000 0 0 1.000 0 0 1.000 100%

J&J 5599-316-SE18 72 72 0 0 0 0 0 0 0%

J&J 5599-347-SE17 3.461 3.461 0 0 558 3.149 0 3.707 107%

J&J 5599-352-SE18 3.461 3.461 0 0 0 1.209 1.231 2.440 70%

DISTRIBUCIÓN MEDICAMENTOS LRSADQUISICIÓN DE MEDICAMENTOS LRS

Proveedor Medicamento Id 2015 2016 2017 2018 2019
Total 

General

J&J Infliximab 100mg Ampolla 1 717 717
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Producto: 

Inhibidor C1 Esterasa 500ui Ampolla 

 
 Angiodema Hereditario 
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Compra de Medicamentos 
Detalle de Compras Unidades, Precio Promedio y Valores Totales por Principio Activo: 

 

 
 

 

Gráfica de Unidades y Ventas Totales por Laboratorio y Principio Activo: 

 

 
Fuente: Mercado Público/Pharmatender 

 

 

Gráfica precio promedio por Laboratorio y Principio Activo: 

 

 
Fuente: Mercado Público/Pharmatender 

 

 

Medicamento Proveedor Año Unidades
Var % 

Unidades

Precio 

Promedio

Var % 

Precio 

Promedio

Valor Total

Var % 

Valor 

Total

CSL Behring SPA 2016 0 0 0

2017 0 0 0

2018 3.350 354.873 1.188.824.600

Inhibidor C1 Esterasa 500ui 

Ampolla
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Distribución de Medicamentos 

Gráfica de distribución de productos por año a Instituciones Públicas y Privadas: 

 

 Inhibidor C1 Esterasa 500ui Ampolla 

 

 
Fuente: Cenabast / Pharmatender 

 

 

Gráfica distribución de medicamentos detallada por Año - Región - Proveedor y Tipo de 

Institución: 

 

 Inhibidor C1 Esterasa 500ui Ampolla 

  

 
Fuente: Cenabast / Pharmatender 

 

 

Unidades 
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Detalle de Distribución Unidades por Destinatario: 

 

 
Fuente: Cenabast / Pharmatender 

 

 

Detalle de Ventas vs Distribución: 

 Inhibidor C1 Esterasa 500ui Ampolla 

 

 

Fuente: Mercado Público-Cenabast / Pharmatender 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2015 2016 2017 2018 2019

Clinica Privada Pont Univ Catolica De Chile 86 86

Clinica Davila 62 62

Clinica Alemana 31 31

Clinica Las Condes 22 22

Clinica San Carlos De Apoquindo 3 3

Total Clinica Privada 204 204

Hospital Público Hospital San Juan De Dios (Qta Normal) 205 205

Hospital Barros Luco 134 134

Hospital Talca 125 125

Hosp Guillermo Grant Benavente 80 80

Complejo Asist Dr Sotero Del Rio 63 63

Hospital La Florida Dra Eloisa Diaz 55 55

Hospital Los Angeles 36 36

Hospital Curico 30 30

Hospital Dr Hernan Henriquez Aravena 28 28

Hospital Regional De Rancagua 24 24

Otros (25) 146 146

Total Hospital Público 926 926

Total Inhibidor C1 Esterasa 500ui Ampolla 1.130 1.130

Total General

Inhibidor C1 

Esterasa 500ui 

Medicamento Tipo Institución Destinatario
Distribución Unidades

Proveedor Id 2016 2017 2018
Total 

General
2015 2016 2017 2018 2019

Total 

General
% Dist

CSL Behring Spa 5599-65-SE18 200 200 0 0 0 187 0 187 94%

CSL Behring Spa 5599-99-SE18 3.150 3.150 0 0 0 943 0 943 30%

DISTRIBUCIÓN MEDICAMENTOS LRSADQUISICIÓN DE MEDICAMENTOS LRS
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Producto: 

Laronidasa 2,9mg Ampolla 

 
 Mucopolisacaridosis I 
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Compra de Medicamentos 
Detalle de Compras (Unidades, Precio Promedio y Valores Totales) por Principio Activo: 

 

 
 

 

Gráfica de Unidades y Ventas Totales por Laboratorio y Principio Activo: 

 

 
Fuente: Mercado Público/Pharmatender 

 

 

Gráfica precio promedio por Laboratorio y Principio Activo: 

 

 
Fuente: Mercado Público/Pharmatender 

 

 

Medicamento Proveedor Año Unidades
Var % 

Unidades

Precio 

Promedio

Var % 

Precio 

Promedio

Valor Total

Var % 

Valor 

Total

Laronidasa 2,9mg Ampolla Genzyme 2016 3.582 461.159 1.651.870.000

2017 3.421 -4,5% 461.158 0,0% 1.577.620.000 -4,5%

2018 2.076 -39,3% 461.158 0,0% 957.364.000 -39,3%
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Distribución de Medicamentos 
Gráfica de distribución de productos por año a Instituciones Públicas y Privadas: 

 

 Laronidasa 2,9mg Ampolla 

 

       
 

 
Fuente: Cenabast / Pharmatender 

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Unidades Unidades 

Unidades 
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Gráfica distribución de medicamentos detallada por Año - Región - Proveedor y Tipo de 

Institución: 

 

 Laronidasa 2,9mg Ampolla 

 

 
Fuente: Cenabast / Pharmatender 

 

 

Detalle de Distribución Unidades por Destinatario: 

 

 
Fuente: Cenabast / Pharmatender 

 

 

 

 
 

2015 2016 2017 2018 2019

Hospital Público Hospital Talcahuano 527 677 1.204

Hosp Guillermo Grant Benavente 260 233 312 805

Hospital Punta Arenas 323 475 798

Hospital Las Higueras (Talcahuano) 653 653

Hospital Los Angeles 217 373 590

Hospital Dr Gustavo Fricke 200 160 193 553

Hospital Dr Lautaro Navarro Avaria 425 425

Complejo Asistencial Dr Victor Rios Ruiz 235 235

Hospital Clinico Regional (Valdivia) 105 105

Hospital Exequiel Gonzalez 20 62 82

Otros (3) 45 21 5 71

Total Hospital Público 1.923 1.501 2.097 5.521

Total Laronidasa 2,9mg Ampolla 1.923 1.501 2.097 5.521

Total General

Laronidasa 2,9mg 

Ampolla

Medicamento Tipo Institución Destinatario
Distribución Unidades



 

107 
Estudio y Análisis Ley Ricarte Soto, 2018 / Pharmatender 

Detalle de Ventas vs Distribución: 

 Laronidasa 2,9mg Ampolla 

 

 

Fuente: Mercado Público-Cenabast / Pharmatender 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Proveedor Id 2016 2017 2018
Total 

General
2015 2016 2017 2018 2019

Total 

General
% Dist

Genzyme 5599-264-SE17 3.421 3.421 0 0 1.501 128 0 1.629 48%

Genzyme 5599-276-SE16 3.582 3.582 0 1.923 0 0 0 1.923 54%

Genzyme 5599-68-SE18 2.076 2.076 0 0 0 1.969 0 1.969 95%

DISTRIBUCIÓN MEDICAMENTOS LRSADQUISICIÓN DE MEDICAMENTOS LRS
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Producto: 

Natalizumab 300mg Ampolla 

 
 Esclerosis Múltiple 
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Compra de Medicamentos 
Detalle de Compras Unidades, Precio Promedio y Valores Totales por Principio Activo: 

 

 
 

 

Gráfica de Unidades y Ventas Totales por Laboratorio y Principio Activo:  

 

 
Fuente: Mercado Público/Pharmatender 

 

 

Gráfica precio promedio por Laboratorio y Principio Activo: 

 

 
Fuente: Mercado Público/Pharmatender 

 

 

Medicamento Proveedor Año Unidades
Var % 

Unidades

Precio 

Promedio

Var % 

Precio 

Promedio

Valor Total

Var % 

Valor 

Total

Biogen Idec 2016 720 1.287.000 926.640.000

2017 1.026 42,5% 1.287.000 0,0% 1.320.462.000 42,5%

2018 950 -7,4% 1.316.600 2,3% 1.250.770.000 -5,3%

Natalizumab 300mg Ampolla
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Distribución de Medicamentos 

Gráfica de distribución de productos por año a Instituciones Públicas y Privadas: 

 

 Natalizumab 300mg Ampolla 

 

      
 

 
Fuente: Cenabast / Pharmatender 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Unidades 

Unidades Unidades 
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Gráfica distribución de medicamentos detallada por Año - Región - Proveedor y Tipo de 

Institución: 

 

 Natalizumab 300mg Ampolla 

 

 
Fuente: Cenabast / Pharmatender 

 

 

Detalle de Distribución Unidades por Destinatario: 

 

 
Fuente: Cenabast / Pharmatender 

 

2015 2016 2017 2018 2019

Clinica Privada Pont Univ Catolica De Chile 82 67 38 187

Clinica Davila 13 33 69 115

Clinica Tabancura 23 30 28 81

Clinica Las Condes 4 20 26 50

Centro Oncologico Clinica Antofagasta 8 9 7 24

Clinica Santa Maria 6 7 6 19

Total Clinica Privada 136 166 174 476

Hospital Público Hospital Clinic San Borja 52 50 101 203

Hospital Dr Hernan Henriquez Aravena 18 34 88 140

Hospital Regional De Rancagua 23 31 54 108

Hospital Chillan 38 66 104

Hospital Dr Gustavo Fricke 13 32 53 98

Hosp Guillermo Grant Benavente 9 21 59 89

Hospital Barros Luco 35 19 31 85

Hospital Los Angeles 33 42 75

Complejo Asist Dr Sotero Del Rio 20 18 19 57

Hospital Linares 13 38 51

Otros (23) 116 143 218 477

Total Hospital Público 286 432 769 1.487

Total Natalizumab 300mg Ampolla 422 598 943 1.963

Total General

Natalizumab 300mg 

Ampolla

Medicamento Tipo Institución Destinatario
Distribución Unidades
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Detalle de Ventas vs Distribución: 

 Natalizumab 300mg Ampolla 
 

 
Fuente: Mercado Público-Cenabast / Pharmatender 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Proveedor Id 2016 2017 2018
Total 

General
2015 2016 2017 2018 2019

Total 

General
% Dist

Biogen Idec 5599-119-SE17 352 352 0 0 126 0 0 126 36%

Biogen Idec 5599-181-SE17 674 674 0 0 472 202 0 674 100%

Biogen Idec 5599-212-SE18 950 950 0 0 0 741 0 741 78%

Biogen Idec 5599-267-SE16 368 368 0 368 0 0 0 368 100%

Biogen Idec 5599-795-SE16 352 352 0 54 0 0 0 54 15%

DISTRIBUCIÓN MEDICAMENTOS LRSADQUISICIÓN DE MEDICAMENTOS LRS
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Producto: 

Nitisinona 10mg Comprimido 

Nitisinona 5mg Comprimido 

 
 Esclerosis Múltiple 
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Compra de Medicamentos 
Detalle de Compras Unidades, Precio Promedio y Valores Totales por Principio Activo: 

 

 
 

 

Gráfica de Unidades y Ventas Totales por Laboratorio y Principio Activo:  

 

       
Fuente: Mercado Público/Pharmatender 

 

 

Gráfica precio promedio por Laboratorio y Principio Activo: 

 

    
Fuente: Mercado Público/Pharmatender 

 

Medicamento Proveedor Año Unidades
Var % 

Unidades

Precio 

Promedio

Var % 

Precio 

Promedio

Valor Total

Var % 

Valor 

Total

Innovative 2016 15.960 240.103 3.832.037.566

2017 10.800 -32,3% 230.478 -2,7% 2.489.158.000 -35,0%

2018 13.680 26,7% 230.478 0,0% 3.152.930.000 26,7%

Innovative 2016 5.520 118.922 656.449.377

2017 5.820 5,4% 115.239 -2,7% 670.691.000 2,2%

2018 5.400 -7,2% 115.239 0,0% 622.291.000 -7,2%

Nitisinona 5mg Comprimido

Nitisinona 10mg Comprimido
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Distribución de Medicamentos 

Gráfica de distribución de productos por año a Instituciones Públicas y Privadas: 

 

 Nitisinona 10mg Comprimido 

 

       
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Unidades Unidades 

Unidades 
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 Nitisinona 5mg Comprimido 

 

      
 

      
Fuente: Cenabast / Pharmatender 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Unidades Unidades 

Unidades Unidades 
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Gráfica distribución de medicamentos detallada por Año - Región - Proveedor y Tipo de 

Institución: 

 

 Nitisinona 10mg Comprimido 

 
Fuente: Cenabast / Pharmatender 

 

 

 Nitisinona 5mg Comprimido 

 
Fuente: Cenabast / Pharmatender 
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Detalle de Distribución Unidades por Destinatario: 

 

 
Fuente: Cenabast / Pharmatender 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2015 2016 2017 2018 2019

Hospital Público Hospital Luis Calvo Mackenna 6.120 6.000 8.220 20.340

Hospital Castro 2.160 1.800 1.980 5.940

Hospital Copiapo 960 1.620 2.580

Hospital Valdivia 1.080 1.320 2.400

Hospital Dr Gustavo Fricke 360 720 1.080 2.160

Hospital San Jose Del Carmen (Copiapo) 1.500 300 1.800

Hospital Clinico Regional (Valdivia) 900 360 1.260

Hospital Los Angeles 540 540 1.080

Complejo Asistencial Dr Victor Rios Ruiz 660 180 840

Hospital Penablanca 600 600

Otros (3) 540 60 60 660

Total Hospital Público 12.840 12.000 14.820 39.660

Total Nitisinona 10mg Comprimido 12.840 12.000 14.820 39.660

Hospital Público Hospital Luis Calvo Mackenna 2.040 3.720 1.680 540 7.980

Hospital Dr Gustavo Fricke 420 720 660 60 1.860

Hospital Copiapo 420 960 300 1.680

Hospital Los Angeles 300 360 60 720

Hospital San Jose Del Carmen (Copiapo) 120 240 360

Hospital Clinico Regional (Valdivia) 180 180 360

Hospital Dr Mauricio Heyermann (Angol) 300 300

Hospital Dr Ernesto Torres Galdames 180 60 240

Hospital Valdivia 180 180

Complejo Asistencial Dr Victor Rios Ruiz 180 180

Otros (1) 120 120

Total Hospital Público 3.540 5.820 3.660 960 13.980

Total Nitisinona 5mg Comprimido 3.540 5.820 3.660 960 13.980

Total General

Nitisinona 10mg 

Comprimido

Nitisinona 5mg 

Comprimido

Medicamento Tipo Institución Destinatario
Distribución Unidades
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Detalle de Ventas vs Distribución: 

 Nitisinona 10mg Comprimido 

 

 
Fuente: Mercado Público-Cenabast / Pharmatender 

 

 

 Nitisinona 5mg Comprimido 

 

 
Fuente: Mercado Público-Cenabast / Pharmatender 

 
 

Distribución sin información de Orden de Compra: 

 Nitisinona 10mg Comprimido 

 

 
Fuente: Mercado Público-Cenabast / Pharmatender 

 

 

 

 

 

Proveedor Id 2016 2017 2018
Total 

General
2015 2016 2017 2018 2019

Total 

General
% Dist

Innovative 5599-158-SE18 6.600 6.600 0 0 0 6.360 0 6.360 96%

Innovative 5599-214-SE17 7.080 7.080 0 0 6.360 720 0 7.080 100%

Innovative 5599-51-SE18 7.080 7.080 0 0 0 7.080 0 7.080 100%

Innovative 5599-69-SE16 12.240 12.240 0 12.240 0 0 0 12.240 100%

Innovative 5599-77-SE17 3.720 3.720 0 0 2.520 0 0 2.520 68%

Innovative 5599-796-SE16 3.720 3.720 0 600 3.120 0 0 3.720 100%

DISTRIBUCIÓN MEDICAMENTOS LRSADQUISICIÓN DE MEDICAMENTOS LRS

Proveedor Id 2016 2017 2018
Total 

General
2015 2016 2017 2018 2019

Total 

General
% Dist

Innovative 5599-162-SE18 1.860 1.860 0 0 0 600 960 1.560 84%

Innovative 5599-25-SE18 3.540 3.540 0 0 0 2.280 0 2.280 64%

Innovative 5599-284-SE17 3.540 3.540 0 0 1.620 780 0 2.400 68%

Innovative 5599-69-SE16 3.240 3.240 0 3.240 0 0 0 3.240 100%

Innovative 5599-797-SE16 2.280 2.280 0 300 1.980 0 0 2.280 100%

Innovative 5599-82-SE17 2.280 2.280 0 0 2.220 0 0 2.220 97%

DISTRIBUCIÓN MEDICAMENTOS LRSADQUISICIÓN DE MEDICAMENTOS LRS

Proveedor Medicamento Id 2015 2016 2017 2018 2019
Total 

General

BPH Nitisinona 10mg Comprimido 1 660 660
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Producto: 

Palivizumab 100mg Ampolla 

Palivizumab 50mg Ampolla 

 
 VRS para RNPT con y sin DBP 

(Virus Respiratorio Sincicial para recién nacidos 

prematuros con o sin diagnóstico de displasia 

pulmonar) 
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Compra de Medicamentos 
Detalle de Compras Unidades, Precio Promedio y Valores Totales por Principio Activo: 

 

 
 

 

Gráfica de Unidades y Ventas Totales por Laboratorio y Principio Activo:     

 

     
Fuente: Mercado Público/Pharmatender 

 

 

Gráfica precio promedio por Laboratorio y Principio Activo:      

 

    
Fuente: Mercado Público/Pharmatender 

 

 

Medicamento Proveedor Año Unidades
Var % 

Unidades

Precio 

Promedio

Var % 

Precio 

Promedio

Valor Total

Var % 

Valor 

Total

Abbvie 2016 3.750 509.851 1.911.940.000

2017 5.972 59,3% 485.150 -4,8% 2.897.317.000 51,5%

2018 4.822 -19,3% 479.260 -3,1% 2.310.990.000 -20,2%

Abbvie 2016 0 0 0

2017 3.465 307.469 1.065.380.000

2018 3.465 0,0% 307.469 0,0% 1.065.380.000 0,0%

Palivizumab 100mg Ampolla

Palivizumab 50mg Ampolla
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Distribución de Medicamentos 
Gráfica de distribución de productos por año a Instituciones Públicas y Privadas: 

 

 Palivizumab 100mg Ampolla 

 

       
 

 
Fuente: Cenabast / Pharmatender 

 

 

 Palivizumab 50mg Ampolla 

      
Fuente: Cenabast / Pharmatender 

 

Unidades Unidades 

Unidades 

Unidades Unidades 
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Gráfica distribución de medicamentos detallada por Año - Región - Proveedor y Tipo de 

Institución: 

 

 Palivizumab 100mg Ampolla 

 
Fuente: Cenabast / Pharmatender 

 

 Palivizumab 50mg Ampolla 

 
Fuente: Cenabast / Pharmatender 
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Detalle de Distribución Unidades por Destinatario: 

 

 
Fuente: Cenabast / Pharmatender 

 
 

 

 

2015 2016 2017 2018 2019

Clinica Privada Clinica Indisa 200 218 175 593

Clinica Tabancura 121 48 94 263

Clinica Bicentenario 14 92 104 210

Pont Univ Catolica De Chile 78 79 35 192

Clinica Davila 69 60 63 192

Clinica Las Condes 19 88 60 167

Clinica Universitaria De Concepcion 59 45 30 134

Clinica San Carlos De Apoquindo 34 77 111

Clinica Renaca 51 15 45 111

Clinica Las Lilas 31 23 54

Otros (8) 42 73 44 159

Total Clinica Privada 684 775 727 2.186

Hospital Público Hospital Regional De Rancagua 202 174 273 649

Hospital San Juan De Dios (Qta Normal) 222 121 198 541

Hospital Dr Gustavo Fricke 217 135 148 500

Hospital Dr Hernan Henriquez Aravena 245 100 150 495

Hospital Roberto Del Rio 162 135 155 452

Hospital Clinic San Borja 172 176 96 444

Hosp Guillermo Grant Benavente 144 146 125 415

Hospital La Florida Dra Eloisa Diaz 242 77 74 393

Hospital Luis Calvo Mackenna 150 72 165 387

Complejo Asist Dr Sotero Del Rio 151 177 57 385

Otros (50) 1.758 1.836 2.003 5.597

Total Hospital Público 3.665 3.149 3.444 10.258

Total Palivizumab 100mg Ampolla 4.349 3.924 4.171 12.444

Clinica Privada Clinica Indisa 191 87 278

Clinica Bicentenario 88 28 116

Clinica Tabancura 56 53 109

Clinica San Carlos De Apoquindo 30 60 90

Clinica Las Condes 87 87

Clinica Davila 47 29 76

Pont Univ Catolica De Chile 62 13 75

Clinica Universitaria De Concepcion 39 27 66

Clinica Renaca 14 19 33

Clinica Santa Maria 27 3 30

Otros (8) 40 33 73

Total Clinica Privada 681 352 1.033

Hospital Público Hospital Regional De Rancagua 183 148 331

Hospital La Serena 127 101 228

Hosp Guillermo Grant Benavente 131 85 216

Hospital Clinic San Borja 161 43 204

Hospital Dr Hernan Henriquez Aravena 78 113 191

Hospital Luis Calvo Mackenna 80 110 190

Hospital Roberto Del Rio 109 76 185

Complejo Asist Dr Sotero Del Rio 162 12 174

Hospital Talca 162 5 167

Hospital Dr Gustavo Fricke 110 56 166

Otros (32) 1.475 814 2.289

Total Hospital Público 2.778 1.563 4.341

Total Palivizumab 50mg Ampolla 3.459 1.915 5.374

Total General

Palivizumab 50mg 

Ampolla

Palivizumab 100mg 

Ampolla

Medicamento Tipo Institución Destinatario
Distribución Unidades
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Detalle de Ventas vs Distribución: 

 Palivizumab 100mg Ampolla 

 
Fuente: Mercado Público-Cenabast / Pharmatender 

 
 Palivizumab 50mg Ampolla 

 
Fuente: Mercado Público-Cenabast / Pharmatender 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Proveedor Id 2016 2017 2018
Total 

General
2015 2016 2017 2018 2019

Total 

General
% Dist

Abbvie 5599-17-SE17 1.150 1.150 0 601 0 0 0 601 52%

Abbvie 5599-40-SE18 4.822 4.822 0 0 0 4.171 0 4.171 86%

Abbvie 5599-436-SE16 3.750 3.750 0 3.748 0 0 0 3.748 100%

Abbvie 5599-60-SE17 4.822 4.822 0 0 3.924 0 0 3.924 81%

DISTRIBUCIÓN MEDICAMENTOS LRSADQUISICIÓN DE MEDICAMENTOS LRS

Proveedor Id 2016 2017 2018
Total 

General
2015 2016 2017 2018 2019

Total 

General
% Dist

Abbvie 5599-39-SE18 3.465 3.465 0 0 0 1.915 0 1.915 55%

Abbvie 5599-61-SE17 3.465 3.465 0 0 3.459 0 0 3.459 100%

DISTRIBUCIÓN MEDICAMENTOS LRSADQUISICIÓN DE MEDICAMENTOS LRS
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Producto: 

Rituximab 100mg Ampolla 

Rituximab 500mg Ampolla 

 
 Artritis Reumatoide Refractaria 
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Compra de Medicamentos 
Detalle de Compras Unidades, Precio Promedio y Valores Totales por Principio Activo: 

 

 
 

 

Gráfica de Unidades y Ventas Totales por Laboratorio y Principio Activo:        

 

      
Fuente: Mercado Público/Pharmatender 

 
 
Gráfica precio promedio por Laboratorio y Principio Activo: 

 

     
Fuente: Mercado Público/Pharmatender 

Medicamento Proveedor Año Unidades
Var % 

Unidades

Precio 

Promedio

Var % 

Precio 

Promedio

Valor Total

Var % 

Valor 

Total

Rituximab 100mg Ampolla Roche 2016 56 860.000 48.160.000

2017 132 135,7% 860.000 0,0% 113.520.000 135,7%

2018 448 239,4% 860.000 0,0% 385.280.000 239,4%

Rituximab 500mg Ampolla Recalcine 2016 24 550.000 13.200.000

2017 112 366,7% 470.643 -9,2% 52.712.000 299,3%

2018 432 285,7% 456.150 -9,2% 197.057.000 273,8%
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Distribución de Medicamentos 

Gráfica de distribución de productos por año a Instituciones Públicas y Privadas: 

 

 Rituximab 100mg Ampolla 
 

      
Fuente: Cenabast / Pharmatender 

 

 

 Rituximab 500mg Ampolla 

 

       
 

Unidades Unidades 

Unidades Unidades 
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Fuente: Cenabast / Pharmatender 

Gráfica distribución de medicamentos detallada por Año - Región - Proveedor y Tipo de 

Institución: 

 

 Rituximab 100mg Ampolla 

 
Fuente: Cenabast / Pharmatender 

 

 

 Rituximab 500mg Ampolla 

Unidades 

Unidades 
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Fuente: Cenabast / Pharmatender 

 

 

 

 

 

Detalle de Distribución Unidades por Destinatario: 
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Fuente: Cenabast / Pharmatender 

 

 

 

 

 
 

Detalle de Ventas vs Distribución: 

2015 2016 2017 2018 2019

Clinica Privada Pont Univ Catolica De Chile 22 28 50

Clinica Santa Maria 3 16 19

Clinica Bicentenario 8 8

Clinica Ciudad Del Mar 8 8

Clinica Las Condes 4 4 8

Total Clinica Privada 29 64 93

Hospital Público Hospital Salvador 52 68 120

Universidad De Chile 8 40 48

Hospital Talcahuano 32 12 44

Hospital Padre Alberto Hurtado 20 12 32

Hospital Victoria 4 8 12

Hospital Clinic San Borja 10 10

Hospital Osorno 4 4 8

Hospital Dipreca 8 8

Hospital Dr Hernan Henriquez Aravena 4 4

Total Hospital Público 120 166 286

Total Rituximab 100mg Ampolla 149 230 379

Clinica Privada Clinica Davila 8 8 16

Clinica Universitaria Puerto Montt 4 4

Clinica Universitaria De Concepcion 4 4

Hospital Fusat Rancagua 4 4

Clinica Ciudad Del Mar 4 4

Clinica Santa Maria 4 4

Total Clinica Privada 16 20 36

Hospital Público Hospital Padre Alberto Hurtado 8 84 92

Hospital Los Angeles 8 24 32

Hospital Talcahuano 4 28 32

Hospital San Juan De Dios (Qta Normal) 28 28

Hospital Dipreca 8 20 28

Complejo Asist Dr Sotero Del Rio 4 22 26

Hospital Dr Hernan Henriquez Aravena 4 16 20

Hospital Barros Luco 8 10 18

Hospital Coquimbo 16 16

Hospital Punta Arenas 8 4 12

Otros (12) 8 12 50 70

Total Hospital Público 8 64 302 374

Total Rituximab 500mg Ampolla 8 80 322 410

Total General

Rituximab 100mg 

Ampolla

Rituximab 500mg 

Ampolla

Medicamento Tipo Institución Destinatario
Distribución Unidades
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 Rituximab 100mg Ampolla 

 

 
Fuente: Mercado Público-Cenabast / Pharmatender 

 

 

 Rituximab 500mg Ampolla 

 
Fuente: Mercado Público-Cenabast / Pharmatender 

 

 

Distribución sin información de Orden de Compra 

 Rituximab 100mg Ampolla 

 

 
Fuente: Mercado Público-Cenabast / Pharmatender 

 

 

 

 

 

 

Proveedor Id 2016 2017 2018
Total 

General
2015 2016 2017 2018 2019

Total 

General
% Dist

Roche 5599-352-SE16 56 56 0 0 4 0 0 4 7%

Roche 5599-70-SE18 448 448 0 0 44 230 0 274 61%

Roche 5599-83-SE17 132 132 0 0 95 0 0 95 72%

DISTRIBUCIÓN MEDICAMENTOS LRSADQUISICIÓN DE MEDICAMENTOS LRS

Proveedor Id 2016 2017 2018
Total 

General
2015 2016 2017 2018 2019

Total 

General
% Dist

Recalcine 5599-228-SE18 344 344 0 0 0 242 0 242 70%

Recalcine 5599-167-SE17 24 24 0 0 4 0 0 4 17%

Recalcine 5599-179-SE17 88 88 0 0 60 4 0 64 73%

Recalcine 5599-55-SE18 88 88 0 0 0 76 0 76 86%

Recalcine 5599-778-SE16 24 24 0 8 16 0 0 24 100%

DISTRIBUCIÓN MEDICAMENTOS LRSADQUISICIÓN DE MEDICAMENTOS LRS

Proveedor Medicamento Id 2015 2016 2017 2018 2019
Total 

General

Roche Rituximab 100mg Ampolla 1 6 6
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Producto: 

Sunitinib 12,5mg Comprimido 

Sunitinib 25mg Comprimido 

 
 Enfermedad Progresiva de Tumores 

Neuroendocrinos Pancreáticos  

(en personas de dieciocho años o más) 
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Compra de Medicamentos 
Detalle de Compras Unidades, Precio Promedio y Valores Totales por Principio Activo: 

 

 
 

 

Gráfica de Unidades y Ventas Totales por Laboratorio y Principio Activo:        

 

     
Fuente: Mercado Público/Pharmatender 

         

 

Gráfica precio promedio por Laboratorio y Principio Activo:     

 

    
Fuente: Mercado Público/Pharmatender 

 

Medicamento Proveedor Año Unidades
Var % 

Unidades

Precio 

Promedio

Var % 

Precio 

Promedio

Valor Total

Var % 

Valor 

Total

Pfizer 2016 0 0 0

2017 0 0 0

2018 7.056 12.063 85.116.500

Pfizer 2016 0 0 0

2017 0 0 0

2018 7.056 23.340 164.687.000

Sunitinib 25mg Comprimido

Sunitinib 12,5mg Comprimido
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Distribución de Medicamentos 

Gráfica de distribución de productos por año a Instituciones Públicas y Privadas: 

 

 Sunitinib 12,5mg Comprimido 

 

 
Fuente: Cenabast / Pharmatender 

 

 

 Sunitinib 25mg Comprimido 

 

 
Fuente: Cenabast / Pharmatender 

 

 

 

 

 

 

 

 

Unidades 

Unidades 
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Gráfica distribución de medicamentos detallada por Año - Región - Proveedor y Tipo de 

Institución: 

 

 Sunitinib 12,5mg Comprimido 

 
Fuente: Cenabast / Pharmatender 

 

 

 Sunitinib 25mg Comprimido 

 
Fuente: Cenabast / Pharmatender 
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Detalle de Distribución Unidades por Destinatario: 

 

 
Fuente: Cenabast / Pharmatender 

 

 

Detalle de Ventas vs Distribución: 

 Sunitinib 12,5mg Comprimido 

 

 
Fuente: Mercado Público-Cenabast / Pharmatender 

 

 

 Sunitinib 25mg Comprimido 

 

 
Fuente: Mercado Público-Cenabast / Pharmatender 

 

 

 

 

 

2015 2016 2017 2018 2019

Clinica Privada Pont Univ Catolica De Chile 392 392

Clinica Santa Maria 168 168

Total Clinica Privada 560 560

Hospital Público Hosp Guillermo Grant Benavente 364 364

Hospital Dr Hernan Henriquez Aravena 196 196

Hospital Punta Arenas 140 140

Inst Oncologico Dr Caupolican Pardo 112 112

Hospital Talca 84 84

Total Hospital Público 896 896

Total Sunitinib 12,5mg Comprimido 1.456 1.456

Clinica Privada Pont Univ Catolica De Chile 392 392

Clinica Santa Maria 168 168

Total Clinica Privada 560 560

Hospital Público Hosp Guillermo Grant Benavente 364 364

Hospital Dr Hernan Henriquez Aravena 196 196

Hospital Talca 168 168

Hospital Punta Arenas 140 140

Inst Oncologico Dr Caupolican Pardo 112 112

Total Hospital Público 980 980

Total Sunitinib 25mg Comprimido 1.540 1.540

Total General

Sunitinib 12,5mg 

Comprimido

Sunitinib 25mg 

Comprimido

Medicamento Tipo Institución Destinatario
Distribución Unidades

Proveedor Id 2016 2017 2018
Total 

General
2015 2016 2017 2018 2019

Total 

General
% Dist

Pfizer 5599-80-SE18 7.056 7.056 0 0 0 1.456 0 1.456 21%

DISTRIBUCIÓN MEDICAMENTOS LRSADQUISICIÓN DE MEDICAMENTOS LRS

Proveedor Id 2016 2017 2018
Total 

General
2015 2016 2017 2018 2019

Total 

General
% Dist

Pfizer 5599-161-SE18 7.056 7.056 0 0 0 1.540 0 1.540 22%

DISTRIBUCIÓN MEDICAMENTOS LRSADQUISICIÓN DE MEDICAMENTOS LRS
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Producto: 

Taliglucerasa Alfa Ampolla 

 
 Gaucher 
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Compra de Medicamentos 
Detalle de Compras Unidades, Precio Promedio y Valores Totales por Principio Activo: 

 

 
 

 

Gráfica de Unidades y Ventas Totales por Laboratorio y Principio Activo:    

 

 
Fuente: Mercado Público/Pharmatender 

 

 

Gráfica precio promedio por Laboratorio y Principio Activo: 

 

 
Fuente: Mercado Público/Pharmatender 

 

 

Medicamento Proveedor Año Unidades
Var % 

Unidades

Precio 

Promedio

Var % 

Precio 

Promedio

Valor Total

Var % 

Valor 

Total

Pfizer 2016 4.362 135.000 588.870.000

2017 8.864 103,2% 135.000 0,0% 1.196.640.000 103,2%

2018 4.502 -49,2% 135.000 0,0% 607.770.000 -49,2%

Taliglucerasa Alfa Ampolla
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Distribución de Medicamentos 
Gráfica de distribución de productos por año a Instituciones Públicas y Privadas: 

 

 Taliglucerasa Alfa Ampolla 

 

     
Fuente: Cenabast / Pharmatender 

 

 

Gráfica distribución de medicamentos detallada por Año - Región - Proveedor y Tipo de 

Institución: 

 

 Taliglucerasa Alfa Ampolla 

 
Fuente: Cenabast / Pharmatender 

 

 

 

Unidades Unidades 
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Detalle de Distribución Unidades por Destinatario: 

 

 
Fuente: Cenabast / Pharmatender 

 

 
Detalle de Ventas vs Distribución: 

 Taliglucerasa Alfa Ampolla 

 

 
Fuente: Mercado Público-Cenabast / Pharmatender 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2015 2016 2017 2018 2019

Hospital Público Hosp Guillermo Grant Benavente 1.387 2.045 3.432

Complejo Asist Dr Sotero Del Rio 390 965 1.355

Hospital Clinic San Borja 760 555 1.315

Hospital Arica 249 432 681

Hospital Angol 267 383 650

Hospital Regional De Rancagua 551 70 621

Hospital Talca 325 271 596

Hospital Salvador 243 315 558

Hospital San Fernando 284 264 548

Hospital San Jose 179 190 369

Otros (3) 216 359 575

Total Hospital Público 4.851 5.849 10.700

Total Taliglucerasa Alfa Ampolla 4.851 5.849 10.700

Total General

Taliglucerasa Alfa 

Ampolla

Medicamento Tipo Institución Destinatario
Distribución Unidades

Proveedor Id 2016 2017 2018
Total 

General
2015 2016 2017 2018 2019

Total 

General
% Dist

Pfizer 5599-122-SE18 4.502 4.502 0 0 0 3.992 0 3.992 89%

Pfizer 5599-173-SE17 4.502 4.502 0 0 407 1.844 0 2.251 50%

Pfizer 5599-59-SE17 4.362 4.362 0 0 4.349 13 0 4.362 100%

Pfizer 5599-798-SE16 4.362 4.362 0 0 95 0 0 95 2%

DISTRIBUCIÓN MEDICAMENTOS LRSADQUISICIÓN DE MEDICAMENTOS LRS
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Producto: 

Trastuzumab 440mg Ampolla 

Trastuzumab 600mg Ampolla 

 
 Cáncer de Mamas Her 2+ 
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Compra de Medicamentos 
Detalle de Compras Unidades, Precio Promedio y Valores Totales por Principio Activo: 

 

 
 

 

Gráfica de Unidades y Ventas Totales por Laboratorio y Principio Activo:     

 

     
Fuente: Mercado Público/Pharmatender 

 

 

Gráfica precio promedio por Laboratorio y Principio Activo:     

  

     
Fuente: Mercado Público/Pharmatender 

 

Medicamento Proveedor Año Unidades
Var % 

Unidades

Precio 

Promedio

Var % 

Precio 

Promedio

Valor Total

Var % 

Valor 

Total

Roche 2016 150 900.000 135.000.000

2017 3.000 1900,0% 900.000 0,0% 2.700.000.000 1900,0%

2018 520 -82,7% 900.000 0,0% 468.000.000 -82,7%

Roche 2016 4.000 900.000 3.600.000.000

2017 12.000 200,0% 900.000 0,0% 10.800.000.000 200,0%

2018 29.200 143,3% 850.068 -5,5% 24.822.000.000 129,8%

Trastuzumab 440mg Ampolla

Trastuzumab 600mg Ampolla
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Distribución de Medicamentos 

Gráfica de distribución de productos por año a Instituciones Públicas y Privadas: 

 

 Trastuzumab 440mg Ampolla 

 

      
 

 
Fuente: Cenabast / Pharmatender 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Unidades Unidades 

Unidades 
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 Trastuzumab 600mg Ampolla 

       
 

          
Fuente: Cenabast / Pharmatender 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Unidades Unidades 

Unidades Unidades 
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Gráfica distribución de medicamentos detallada por Año - Región - Proveedor y Tipo de 

Institución: 

 

 Trastuzumab 440mg Ampolla 

 
Fuente: Cenabast / Pharmatender 

 

 

 Trastuzumab 600mg Ampolla 

 
Fuente: Cenabast / Pharmatender 
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Detalle de Distribución Unidades por Destinatario: 

 

 
Fuente: Cenabast / Pharmatender 

 

 

 

 

 

2015 2016 2017 2018 2019

Clinica Privada Pont Univ Catolica De Chile 30 33 45 108

Clinica Oncologica Falp 20 20 40

Clinica Davila 26 14 40

Clinica Universitaria De Concepcion 5 15 20

Sociedad Oncovida 5 9 14

Clinica Santa Maria 7 3 10

Clinica Las Lilas 5 5

Hospital Clinico Vina Del Mar 3 3

Total Clinica Privada 55 105 80 240

Hospital Público Hospital San Juan De Dios (Qta Normal) 10 36 57 103

Hospital Dr Cesar Garavagno Burotto 60 60

Hospital Valdivia 21 24 45

Hospital Antofagasta 16 22 38

Hospital Punta Arenas 7 4 11

Hospital Clinico Regional (Valdivia) 10 10

Hospital Salvador 5 5

Hospital Dr Ernesto Torres Galdames 5 5

Hospital Dr Lautaro Navarro Avaria 5 5

Hospital Osorno 5 5

Otros (1) 3 3

Total Hospital Público 95 85 110 290

Total Trastuzumab 440mg Ampolla 150 190 190 530

Clinica Privada Clinica Oncologica Falp 154 1.485 1.944 171 3.754

Pont Univ Catolica De Chile 70 283 699 66 1.118

Hospital Clinico Vina Del Mar 50 332 579 31 992

Sociedad Oncovida 54 301 487 60 902

Clinica Davila 45 194 405 3 647

Clinica Tabancura 10 88 443 3 544

Clinica Universitaria De Concepcion 25 95 196 11 327

Clinica Las Lilas 70 205 275

Centro Oncologico Clinica Antofagasta 50 110 89 10 259

Clinica Avansalud Providencia 20 136 80 236

Otros (10) 50 293 307 21 671

Total Clinica Privada 598 3.522 5.229 376 9.725

Hospital Público Complejo Asist Dr Sotero Del Rio 395 790 1.079 154 2.418

Inst Oncologico Dr Caupolican Pardo 315 683 758 50 1.806

Hosp Guillermo Grant Benavente 360 645 716 53 1.774

Hospital Barros Luco 255 650 757 75 1.737

Hospital Carlos Van Buren 276 610 525 63 1.474

Hospital Clinic San Borja 205 450 712 68 1.435

Hospital Talca 551 803 67 1.421

Hospital San Juan De Dios (Qta Normal) 260 464 515 49 1.288

Hospital Antofagasta 392 661 55 1.108

Hospital La Serena 345 541 93 979

Otros (31) 1.336 2.146 3.426 248 7.156

Total Hospital Público 3.402 7.726 10.493 975 22.596

Total Trastuzumab 600mg Ampolla 4.000 11.248 15.722 1.351 32.321

Total General

Trastuzumab 600mg 

Ampolla

Trastuzumab 440mg 

Ampolla

Medicamento Tipo Institución Destinatario
Distribución Unidades
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Detalle de Ventas vs Distribución: 

 Trastuzumab 440mg Ampolla 

 

 
Fuente: Mercado Público-Cenabast / Pharmatender 

 

 

 Trastuzumab 600mg Ampolla 

 

 
Fuente: Mercado Público-Cenabast / Pharmatender 

 

Distribución sin información de Orden de Compra: 

 Trastuzumab 600mg Ampolla 

 
Fuente: Mercado Público-Cenabast / Pharmatender 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Proveedor Id 2016 2017 2018
Total 

General
2015 2016 2017 2018 2019

Total 

General
% Dist

Roche 5599-113-SE17 3.000 3.000 0 0 190 22 0 212 7%

Roche 5599-53-SE18 520 520 0 0 0 168 0 168 32%

Roche 5599-543-CM16 150 150 0 150 0 0 0 150 100%

DISTRIBUCIÓN MEDICAMENTOS LRSADQUISICIÓN DE MEDICAMENTOS LRS

Proveedor Id 2016 2017 2018
Total 

General
2015 2016 2017 2018 2019

Total 

General
% Dist

Roche 5599-112-SE17 12.000 12.000 0 0 6.449 0 0 6.449 54%

Roche 5599-222-SE18 5.000 5.000 0 0 0 4.977 0 4.977 100%

Roche 5599-271-SE18 8.000 8.000 0 0 0 3.498 0 3.498 44%

Roche 5599-354-SE18 16.200 16.200 0 0 0 0 1.351 1.351 8%

Roche 5599-672-CM16 4.000 4.000 0 4.000 0 0 0 4.000 100%

DISTRIBUCIÓN MEDICAMENTOS LRSADQUISICIÓN DE MEDICAMENTOS LRS

Proveedor Medicamento Id 2015 2016 2017 2018 2019
Total 

General

Roche Trastuzumab 600mg Ampolla 1 4.799 7.247 12.046
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Notas: 
 MM$: Miles de millones 

 Datos de compras de medicamentos Ley Ricarte Soto corresponden a información Pública 

registrada en el portal de Mercado Público, las cuales fueron analizadas y elaboradas por 

Pharmatender 

 Datos de Distribución corresponden a datos proporcionados por CENABAST y analizadas y 

elaboradas por Pharmatender 

 Cuadro “Detalle de Distribución Unidades por Destinatario” tienen considerado un máximo de 

los 10 destinatarios con mayor distribución por Clínica Privada y Hospital Público. 

 Existen 2 casos en que existen datos de ventas y no hay información de distribución (Everolimus 

presentación 0,25 y 5 mg) 

 

 

 

Referencias: 
 

 Ministerio de Salud (Minsal) 

 Fondo Nacional de Salud (Fonasa) 

 Central de Abastecimiento del Sistema Nacional de Servicios de Salud (Cenabast) 

 Plataforma www.Pharmatender.cl 
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